
Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích 

Teologická fakulta 

Katedra praktické teologie 

Bakalá�ská práce 

ROZVOD A RODINA PO ROZVODU 

 – 

FENOMÉN ROZVEDENÁ ŽENA SAMOŽIVITELKA 

Vedoucí bakalá�ské práce: Mgr. Jana Šime�ková 

Autor práce:  Šárka Fojtlová, DiS. 

Studijní obor:  Sociální a charitativní práce 

Forma studia: kombinovaná  

Ro�ník: pátý  

2013 



Prohlašuji, že svoji bakalá�skou práci jsem vypracovala samostatn� pouze 

s použitím pramen� a literatury uvedených v seznamech citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní, 

souhlasím se zve�ejn�ním své bakalá�ské práce, a to v nezkrácené podob� (v úprav�

vzniklé vypušt�ním vyzna�ených �ástí archivovaných Teologickou fakultou) 

elektronickou cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované 

Jiho�eskou univerzitou v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách, 

a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifika�ní 

práce.  

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu 

s uvedeným ustanovením zákona �. 111/1998 Sb. zve�ejn�ny posudky školitele 

a oponent� práce i záznam o pr�b�hu a výsledku obhajoby kvalifika�ní práce. Rovn�ž 

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifika�ní práce s databází kvalifika�ních prací 

Theses.cz. provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifika�ních prací 

a systém na odhalování plagiát�. 

V �eských Bud�jovicích dne 5. 4. 2013 



D�kuji Mgr. Jan� Šime�kové za její p�ínosné rady, p�ipomínky a podn�ty                       

p�i zpracovávání mé bakalá�ské práce. 

D�kuji své rodin� a p�átel�m za trp�livost a podporu.



��

�

OBSAH

Úvod……………………………………………………………………………………5 

1 Rozvod………………………………………………………………………………. 7 

1.1 Historické souvislosti rozvodu…………………………………………………….. 7 

1.2 Rozvod v sou�asnosti……………………………………………………………… 9 

      1.2.1 Opatrovnické �ízení………………………………………………………….. 11 

      1.2.2 Rozvodové �ízení……………………………………………………………. 14 

1.3 Rozvod ve statistikách a d�vody vedoucí k rozvodu……………………………....16 

2 Situace a zm�ny v život� rozvedené ženy samoživitelky…………………………. 19 

2.1 Stigmatizace rozvedených rodin…………………………………………………... 19 

2.2. Zhoršení finan�ní situace, jeho p�í�iny a formy pomoci…………………………. 20 

      2.2.1 Výživné na d�ti……………………………………………………………… 22 

      2.2.2 Sociální p�íjmy………………………………………………………………. 23 

2.3 Období rozvodu a po rozvodu – jak p�istupovat k d�tem…………………………. 24 

2.4 Nový partner, náro�nost výchovy dít�te v rodin� s jedním rodi�em……………… 26 

2.5 Psychicky náro�né období, pocit osam�losti……………………………………… 28 

3 Role ženy samoživitelky na trhu práce………………………………………….....31 

3.1 Samoživitelka na pracovním trhu…………………………………………………. 31 

3.2 Diskriminace matky samoživitelky na pracovním trhu…………………………… 33 

      3.2.1 Bariéry na trhu práce………………………………………………………… 34 

3.3 Feminizace chudoby………………………………………………………………. 35 

      3.3.2 Dopady chudoby v rodin� samoživitelky…………………………………… 37 

Záv�r………………………………………………………………………………….. 39 

Seznam použitých zdroj�……………………………………………………………. 42 

Abstrakt………………………………………………………………………………. 46 



��

�

ÚVOD 

Ve své bakalá�ské práci se zabývám problematikou rozvodu a konkrétn� fenoménem, 

kterým je rozvedená matka samoživitelka. Jedná se o velmi rozší�ený jev, který m�že   

na jednu stranu vytvá�et stigma ve spole�nosti, ale na stranu druhou nemusí být vnímán 

jako problém. Zkušenost s rozvodem mám osobní (jako dít� z rozvedené rodiny),        

ale také pracovní, nebo� mnohé klientky, se kterými jsem v rámci sociální práce 

jednala, byly rozvedené matky samoživitelky.  

Cílem mé bakalá�ské práce je popsat, jaké dopady má rozvod na život ženy 

samoživitelky, jaké stopy v n�m zanechává, jakým novým situacím musí žena �elit,        

a jak se zm�ní její postavení ve spole�nosti a na trhu práce v pozici rozvedené 

samoživitelky.  

 Celou práci jsem rozd�lila do t�í základních oblastí. První oblast vysv�tluje 

historické souvislosti rozvodu, dnešní pojetí rozvodu a jeho právní aspekty. Druhá 

oblast je zam��ena na zm�ny a situace v život� rozvedené ženy, taktéž se zabývá 

problematikou postavení ženy ve spole�nosti. Zde poukazuji zejména na náro�nost 

nových situací po rozvodu. T�etí �ást se zabývá problematikou role ženy samoživitelky 

na trhu práce. 

 Je na míst� si uv�domit, že rodina je základní jednotkou každé spole�nosti a její 

fungování �i její nefunk�nost má p�ímý vliv na výchovu d�tí, ale i na spokojenost všech 

jejích �len�. Nefunk�nost rodiny se zrovna tak odráží v mezilidských vztazích, pracovní 

výkonnosti a v oblasti sociální práce je �astým tématem. 

   Sou�asná prevence v oblasti sociálních služeb dob� z mého pohledu 

zatím nedostate�n� napl�uje pot�ebu podpory rozvedených matek samoživitelek,      

které zatím nejsou v existen�n� ohrožující situaci. Život rodi�e samoživitele je však 

plný rizikových faktor�. Proto se domnívám, že v�asná prevence by mohla snížit 

pozd�jší výskyt sociáln� patologických jev� nejen u d�tí, ale i u dosp�lých. Matky 

samoživitelky jsou v dnešní dob� velmi ohroženou sociální skupinou. Z�ejm�

nejnáro�n�jším obdobím je pro n� období rozvodu a p�ibližn� rok po rozvodu, kdy se 

m�ní celá struktura rodiny, výchovné styly, role rodi�� a prarodi�� ale i sociální 



��

�

postavení t�chto matek ve spole�nosti. P�ijatelné zvládnutí tohoto období napovídá        

i o následné délce rekonvalescence rodiny a jejím dalším fungování. 



��

�

1 ROZVOD 

Rozvod je v sou�asné dob� velmi sklo�ovaným výrazem. V médiích m�žeme sledovat 

kauzy d�tí, které se staly ob�tí svých rodi�� a jejich snahy „vyhrát“ pé�i o dít�. Mluví se 

o psychické deprivaci d�tí z rozvedených rodin a jejich ztížené pozici p�i zapojování se 

do spole�nosti. Pomalu se formují hnutí za práva otc�. V �eské republice se rozvádí 

tém�� každé druhé manželství. Jak se rozvod realizuje, co s sebou p�ináší, �ím jsou 

rozvád�jící lidé motivováni a další témata budou rozvedena v následujících kapitolách. 

1.1 HISTORICKÉ SOUVISLOSTI ROZVODU 

První zmínky o rozvodu m�žeme najít už v období starov�kého �ecka a �íma, kde jsou 

ješt� patrné rozdíly mezi postavením žen a muž�. K prvnímu uzákon�ní rozvodu došlo 

v období velké francouzské revoluce ve Francii a to v souvislosti s formováním 

ob�anských práv.1

Nejran�jší rozvod na území sou�asné �eské republiky se dle dostupných 

informací uskute�nil v nejvyšší spole�enské sfé�e mezi �eským králem P�emyslem 

Otakarem I. a jeho ženou Adlétou po 20-ti letech manželství. Jejich rozvod musel být 

potvrzen papežskou kurií a bylo tak u�in�no v roce 1206.2  

V období Rakouska-Uherska �ešil možnosti rozluky manželství Všeobecný 

ob�anský zákoník z r. 1811, který na našem území platil od roku 1812 do roku 1950. 

Zánik manželství byl nazýván rozlukou a rozluka byla povolena jen u manželství Žid�    

a nekatolík�. Katolík�m Všeobecný ob�anský zákoník rozluku nepovoloval, a to           

z d�vodu odmítavého postoje tehdy velmi vlivné �ímskokatolické církve. Tento 

ob�anský kodex dále upravoval institut rozvodu od stolu a lože (separatio a mensa        

et thora), který však neznamenal zánik manželství, nýbrž jen zánik jedné z manželských 

povinností - povinnosti manžel� žít spolu. Až prvorepublikový zákon �íslo 320/1919 

Sb. (neboli tzv. manželská novela) zrušil nerozlu�itelnost manželství katolík� na našem 

území a zárove� ustanovení Všeobecného zákoníku ob�anského o rozluce. Zakotvil 

���������������������������������������� �������������������
1 Srov. MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová sí�, s. 18-19. 
2 Srov. Historicky první rozvod v �echách [online]. 



��

�

tedy možnost zániku manželství za života manžel� bez ohledu na jejich náboženské 

vyznání. Jednalo se o rozluku manželství.3

V období první republiky se tedy mohly páry bu	 rozvést, bez možnosti dalšího 

s�atku, nebo provést tzv. rozluku, která jim dovolovala najít si dalšího partnera. Po�et 

rozvod� se logicky od té doby zn�kolikanásobil.4

 Dále také Zákon �. 265/1949 Sb. o právu rodinném již nep�evzal rozlišování 

rozluky a rozvodu od stolu a lože a jako jediný d�vod zániku manželství, nov�

ozna�ovaného jako rozvod manželství, p�evzal existenci rozvratu, který musel být 

hluboký a trvalý a který musel nastat z d�ležitých d�vod�. Zákon dále zachoval 

zjiš�ování viny na rozvodu. Od výroku o vin� bylo možno upustit, pokud o to oba 

manželé požádali. Co se týká vztahu k nezletilým d�tem platilo, že rozhodnutí, jímž se 

rozvád�lo manželství jejich rodi��, nebylo možno vydat, dokud nebyla pro dobu          

po rozvodu upravena práva a povinnosti rodi�� stran nezletilých d�tí a jejich majetku.5

Zákon �. 94/1963 Sb. o rodin� ve své p�vodní podob� ú�inné od 1. 4. 1964 až do 

1. 8. 1998 p�evzal existenci kvalifikovaného rozvratu manželství jako jediného d�vodu       

pro rozvod. Na základ� požadavk� rozvád�jících se manžel� opustil p�ed p�ijetím 

zákona princip viny na rozvodu, jež byl �asto považován za ponižující. Zákonodárce 

nezapomn�l ani na nezletilé dít�, k jehož zájm�m byl soud povinen p�i rozvodu 

p�ihlédnout. Zákon ve svém p�vodním zn�ní též stanovil, že státní orgány jsou            

ve spolupráci se spole�enskými organizacemi a všemi ob�any povinny napomáhat 

upev�ování manželství a rodiny. Mají p�edcházet p�í�inám, které by mohly vést            

k narušení pevnosti a trvalosti vztah� v manželství a v rodin�. Tento zákon prohlásil 

lehkomyslný pom�r k manželství za rozporný se zájmem spole�nosti, a proto ke zrušení 

manželství rozvodem bylo možno p�istoupit jen ve spole�ensky od�vodn�ných 

p�ípadech.6  

���������������������������������������� �������������������
3 Srov. KOUBEK, A. Nezletilé dít� a rozvod rodi��. Psychologické a právní aspekty. [online], s. 10. 
4 Srov. Statistiky a historie rozvod� manželství [online].    

5 Srov. KOUBEK, A. Nezletilé dít� a rozvod rodi��. Psychologické a právní aspekty. [online], s. 10. 
6 Srov. tamtéž, s. 10-11. 



��

�

Novela tohoto zákona z roku 1965 pak umožnila rozvod i bez souhlasu 

nevinného manžela, pokud spolu manželé delší dobu nežili - v praxi byla hranice t�i 

roky.7

1.2 ROZVOD V SOU�ASNOSTI 

Rozvod manželství by m�l být až tím posledním zp�sobem, jakým by m�li manželé 

�ešit vzájemné neshody �i problémy v manželském soužití. Zvláš� rozvážn� by              

k rozvodu manželství m�li p�istupovat zejména manželé, kte�í ješt� pe�ují o nezletilé 

d�ti. Jsou to práv� d�ti, jichž se rozvod jejich rodi�� nejvíce dotkne a mnohdy u nich 

zanechá i dlouhotrvající a v n�kterých p�ípadech i doživotní traumata. 

Rozvod manželství je jedním ze zp�sob� zániku manželství a je zakotven 

v zákon� o rodin� �. 94/1963 Sb. 

Zákon o rodin� platný ve své p�vodní podob� od roku 1964 byl zásadn�

novelizován až v roce 1998. P�vodní zn�ní zákona p�ipoušt�lo rozvrat manželství pouze 

za p�edpokladu existence kvalifikovaného rozvratu manželství. Velká novela zákona 

ú�inná od 1.8.1998 zachovává jak p�vodní koncepci zákonné úpravy (tj. rozvod je 

možný na základ� prokázání existence tzv. kvalifikovaného rozvratu manželství),        

tak možnost vzájemné dohody manžel� na všem, co zákon o rodin� požaduje tak,      

že manželé mohou být zprošt�ni podmínky dokazování kvalifikovaného rozvratu 

manželství a jeho p�í�in, nebo� soud ze zákona považuje manželství za trvale a hluboce 

rozvrácené.8

Rozvodem manželství zanikají osobní a vzájemná práva a povinnosti manžel�, 

která pro n� z manželství, dle zákona o rodin�, vyplývala jako nap�. být si v�rni, 

vzájemn� respektovat svoji d�stojnost, spole�n� pe�ovat o d�ti a vytvá�et zdravé 

���������������������������������������� �������������������
7 Srov. Rozvodovost, Historie [online].  

8 Srov. PR
CHOVÁ, B. Slušný rozvod, s. 3. 



�	�

�

rodinné prost�edí, podle svých schopností, možností a majetkových pom�r� pe�ovat      

o uspokojování pot�eb rodiny.9

Manžel�m po rozvodu manželství zaniká také vzájemná vyživovací povinnost    

a možnost d�d�ní,  rozvodem manželství tedy p�estává být manžel zákonným d�dicem. 

Sou�astný platný právní �ád zjednodušen� �e�eno p�ipouští t�i základní modely 

rozvodového �ízení. T�mi jsou rozvod klasickou cestou (nebo-li sporný), rozvod 

dohodou (nesporný �i �asto ozna�ován jako slušný rozvod) a rozvod ztížený.              

U posledního typu rozvodu lze velmi zjednodušen� �íci, že a�koliv je prokázána 

existence kvalifikovaného rozvratu manželství, soud manželství nerozvede,             

nebo� n�který z ú�astník� prokázal, že se na rozvratu manželství porušením 

manželských povinností p�evážn� nepodílel/a a rozvodem by mu/jí byla zp�sobena 

závažná újma.10

 Rozvod nemá pouze svou právní �ást, je to v každém p�ípad� i velmi 

individuální vnit�ní proces, p�i kterém se �lov�k vyrovnává se zánikem manželství        

a jeho d�sledky. Právní rozvod je tzv. vn�jším odlou�ením manžel�, kte�í spolu již 

necht�jí žít. Tento formální proces je velmi d�ležitý pro úsp�šné dokon�ení rozchodu      

a smí�ení se s ním. Dává totiž manžel�m prostor a p�íležitost �ízen� upravit 

porozvodové pom�ry rodiny a nastavit její nová pravidla.11

 Tento proces nazýváme právním rozvodem manželství s nezletilými d�tmi         

a probíhá ve dvou samostatných a zárove� na sebe navazujících fázích:  

• Opatrovnické �ízení   

• Rozvodové �ízení12

���������������������������������������� �������������������
9 Srov. Jak úsp�šn� realizovat rozvod manželství [online]. 

10 Srov. PR
CHOVÁ, B. Slušný rozvod, s. 3-4. 

11 Srov. SCHMIDOVÁ, K. Kapitola Rozvody, rozchody rodi�� a d�tí, In Sborník studií, s. 40 – 41.  

12 Srov. PR
CHOVÁ, B. Slušný rozvod, s. 5. 



���

�

1.2.1 Opatrovnické �ízení 

Smyslem a zájmem opatrovnického �ízení je ochrana zájm� a práv nezletilých d�tí         

pro dobu po rozvodu. To vše s ohledem na jejich osobnost, schopnosti, vlohy, vývojové 

možnosti a samoz�ejm� se z�etelem na životní pom�ry rodi��.13

V rámci rozhodování soudu je �ešeno komu bude dít� sv��eno do pé�e a jak má 

každý z rodi�� p�ispívat na jeho výživu.14

  Toto �ízení tedy vždy logicky p�edchází �ízení p�ed soudem rozvodovým.       

P�ed samotným opatrovnickým �ízením musí být zahájeno jednání u orgánu sociáln�-

právní ochrany d�tí, který v opatrovnickém �ízení vystupuje jako kolizní opatrovník. 

Ten provádí postupná šet�ení s ob�ma rodi�i, pop�. i d�tmi, v míst� bydlišt� �i školském 

za�ízení d�tí a na jejich základ� p�edkládá soudu vyhodnocující zprávu. Tato zpráva 

slouží jako vyjád�ení k �ízení zahájenému na návrh n�kterého nebo obou rodi��.15

Manželé mají dv� možnosti jak opatrovnickým �ízením projít. Bu	 se na pé�i    

o dít� shodnou a spole�n� sepíší dohodu, která je-li v souladu se zájmy dít�te, je soudem 

schválena. A nebo  se dají cestou komplikovan�jší, kdy podstoupí soudní �ízení             

a nechají soud autoritativn� rozhodovat o tom, jak bude pé�e o d�ti po rozvodu vypadat                

a jak každý z rodi�� bude p�ispívat na výživu dít�te.16

V každém p�ípad� jakékoliv porozvodové uspo�ádání rodiny má své výhody       

i nevýhody nejen pro dít�, ale i pro oba rodi�e. Jedná se vždy o velmi složité 

rozhodnutí, které je navíc �asto d�láno ve stresu, pod vlivem emocí. M�že se stát,        

že oba rodi�e zaujati vzájemnými vztahy, nedokážou domyslet a nedomýšlejí d�sledky 

svých rozhodnutí pro budoucí citový a emo�ní vývoj dít�te. 

V praxi je možné se �asto setkat i s p�ípady, které p�vodn� nesm��ovaly 

k dohod�, ale v pr�b�hu �ízení pod vlivem p�sobení odborník� k dohod� p�eci jen 

���������������������������������������� �������������������
13 Srov. DUDOVÁ, R.; HASTRMANOVÁ, Š. Sociologické studie, Otcové, matky a porozvodová pé�e     
o d�ti, s. 73. 

14 Srov. tamtéž, s. 72.  

15 Srov. PR
CHOVÁ, B. Slušný rozvod, s. 16. 

16 Srov. SCHMIDOVÁ, K. Kapitola Rozvody, rozchody rodi�� a d�tí, In Sborník studií, s. 41. 



�
�

�

dosp�ly. P�i dosahování shody v opatrovnickém �ízení mohou pomoci odborníci 

v rodinné �i manželské poradn�, kolizní opatrovníci, pop�ípad� i advokáti zastupující 

rodi�e.17

V �eské republice rodi�ovská pé�e o dít� po rozvodu probíhá ve t�ech možných 

formách. V rámci opatrovnického �ízení se rodi�e na jedné z nich bu	 shodnou, nebo je 

soudem ustanovena.  

 Formy pé�e o nezletilé dít� v období rozvodu a v dob� po rozvodu:  

1. dít� je sv��eno do výchovy jednoho z rodi�� (výlu�ná pé�e) a styk s druhým 

rodi�em je upraven bu	 vzájemnou dohodou, nebo je soudem stanoven 

2. dít� je sv��eno do st�ídavé výchovy obou rodi��

3. dít� je sv��eno do spole�né výchovy obou rodi��18

Výlu�ná pé�e jednoho z rodi�� je nej�ast�jší zp�sob výchovy nezletilých d�tí   

po rozvodu. Situace v dnešní rodin� po rozvodu v�tšinou vypadá tak, že dít� je sv��eno 

do pé�e matky a s otcem má p�erušované kontakty.19  

Aby nedocházelo k uvol�ování �i ztrát� vzájemných vztah� mezi rodi�em, 

kterému nebylo dít� sv��eno do pé�e a dít�tem, je soudn� upraven pravidelný styk 

rodi�e s dít�tem, nebo je toto ošet�eno v mimosoudní dohod� rodi��.20

Ovšem ani toto v praxi nezaru�uje kvalitní vztah mezi dít�tem a rodi�em,      

který  nezletilé dít� nemá v pé�i (v �eské republice nej�ast�ji otcem).  

Odborníci uvád�jí, že více než polovina otc� se po rozvodu postupn� izoluje       

a ztrácí své sociální kontakty. Neš�astní ze svého rodinného a sociálního selhání se 

vzdávají i své rodi�ovské zodpov�dnosti. Vztah k d�tem si nedokáží udržet. Druhá 

polovina otc� p�istupuje ke své roli zcela opa�n�. Ke svým d�tem si nachází nový, �asto 

���������������������������������������� �������������������
17 Srov. PR
CHOVÁ, B. Slušný rozvod, s. 15. 

18 Srov. PR
CHOVÁ, B. Slušný rozvod, s. 16-17. 
19 Srov. DUDOVÁ, R.; HASTRMANOVÁ, Š. Sociologické studie, Otcové, matky a porozvodová pé�e    

o d�ti, s. 11. 
20 Srov. NOVÁK, T.; PR
CHOVÁ, B. P�edrozvodové a rozvodové poradenství, s. 59. 



���

�

i hodnotn�jší vztah, vytvá�í si pevné citové a sociální zázemí. Faktory ovliv�ující 

kladný vztah otce k d�tem jsou nap�íklad identifikace s rolí otce, romantické setkání      

s jinou ženou nebo rozumný p�ístup k porozvodovému vyjednávání. Osam�lí a neš�astní 

muži si sv�j vztah k d�tem ve v�tšin� p�ípad� nedokáží udržet. Ob� skupiny mají 

samoz�ejm� i své výjimky. Hlavním motorem nezodpov�dnosti otc� je ale práv� jejich 

citová prázdnota a sociální izolace.21

St�ídavou �i spole�nou pé�i zákon o rodin� uvádí jako možnou, jsou-li oba 

rodi�e zp�sobilí dít� vychovávat, mají-li o výchovu zájem a je-li tento zp�sob pé�e 

v zájmu dít�te, respektive budou-li tak lépe zajišt�ny jeho pot�eby.22

St�ídavá pé�e nebo výchova znamená, že dít� je v ur�ité, p�esn� vymezené 

dob� sv��eno do pé�e jednoho rodi�e a v další, �asov� srovnatelné dob� v pé�i rodi�e 

druhého. Práva a povinnosti obou rodi�� jsou pevn� soudn� vymezena. Tento druh pé�e 

p�edpokládá blízkost bydliš� obou rodi��, jelikož je nutné, aby dít� docházelo do stále 

stejné školy a udržovalo pravideln� své mimoškolní aktivity. Zákon o rodin� neuvádí 

délku interval� st�ídavé pé�e, ty jsou nastaveny dle pot�eb a pohodlí konkrétní rodiny 

od týdne až po m�síc.23

K tomuto pojetí výchovy je naše odborná ve�ejnost zatím rezervovaná, což jist�

vyplývá z racionálních obav o pohodu dít�te st�ídající výchovné prost�edí a z neznalosti 

skute�ných vliv� tohoto uspo�ádání na dít�. Bezpochybn� jsou zde kladeny velké 

nároky jak na dít�, které buduje svou identitu v m�nícím se prost�edí, tak na rodi�e, 

kte�í musí p�izp�sobit své životy a vycházet dít�ti maximáln� vst�íc. Je na míst� zmínit   

i nároky materiální, jelikož jen málo rodin si m�že dovolit mít pot�ebné zázemí dvakrát 

a st�hování celého d�tského majetku je vesm�s neproveditelné.24

P�i spole�né pé�i obou rodi�� musí být spln�ny prakticky stejné podmínky, jaké 

stanoví zákon pro pé�i st�ídavou. Tento druh úpravy porozvodové pé�e o dít� byl 

���������������������������������������� �������������������
21 Srov. CYRULNIK, B. Vztahy d�tí a otc� po rozvodu [online].  

22 Srov. Zákon o rodin� [online]. 

23 Srov. NOVÁK, T.; PR
CHOVÁ, B. P�edrozvodové a rozvodové poradenství, s. 67-68. 

24 Srov. DUDOVÁ, R.; HASTRMANOVÁ, Š. Sociologické studie; Otcové, matky a porozvodová pé�e    
o d�ti,  s. 76. 



���

�

z�ejm� ze strany zákonodárce myšlen pro ten druh rozvedených manželství, kdy oba 

manželé i po rozvodu z�stávají bydlet spole�n� v jedné domácnosti (z bytových             

a existen�ních d�vod�) a na pé�i o d�ti se tedy spole�n� podílejí, nebo pro ty rodiny, 

jejichž d�ti jsou již tém�� zletilé a v domácnosti s rodi�i fakticky nežijí. Je ale z�ejm�

nemožné o�ekávat, že práv� u prvního typu rozvád�jících se rodin budou manželé 

schopni dohody o spole�né pé�i a zárove�, že se bez výhrad dohodnou na všech 

záležitostech týkající se dít�te.25

Je-li tedy ukon�eno opatrovnické �ízení, je možné postoupit k samotnému 

rozvodovému �ízení. 

1.2.2 Rozvodové �ízení 

Jak už jsem zmínila na za�átku kapitoly, rozvodové �ízení m�že probíhat formou 

klasického sporného rozvodu, dohodnutým nesporným rozvodem �i ztíženou formou. 

Návrh na zahájení �ízení o rozvod manželství podává navrhovatel soudu, který je v�cn�

a místn� p�íslušný k projednání návrhu na rozvod manželství. 

Sporný rozvod vyplývá již z opatrovnického �ízení, ve kterém rodi�e nedosp�li 

k vzájemné dohod�.  Je založen na dokazování.  Nesouhlasí-li jeden z manžel�

s rozvodem, žalobce musí dokazovat hloubku a trvalost rozvrácení manželství. 

V pr�b�hu �ízení se tedy prokazují p�í�iny rozvratu a �asto jsou pak do rozvodového 

boje zapleteny i rodiny a p�átelé obou stran.26

V tomto �ízení proti sob� stojí dv� strany, mající na projednávanou v�c odlišný 

názor. Je pak tedy velmi pravd�podobné, že vlivem dokazování p�í�in rozvratu 

manželství se manželé na sebe dozvídají v�ci, o kterých do té doby v�bec netušili          

a které �asto ani nemusí být pravdivé. Takovýto pr�b�h rozvodového �ízení velmi 

���������������������������������������� �������������������
25 Srov. PR
CHOVÁ, B. Slušný rozvod, s. 20. 

26 Srov. SCHMIDOVÁ, K. Kapitola Rozvody, rozchody rodi�� a d�tí, In Sborník studií, s. 42. 



���

�

pravd�podobn� vyústí v neschopnost a ochotu vést alespo� základní nutnou komunikaci 

i v dob� po rozvodu.27

Opakem sporného rozvodu je rozvod nesporný – dohodou. Je �asto ozna�ovaný 

jako rozvod smluvený �i zkrácený.  Jedna ze základních podmínek nesporného rozvodu 

je shoda obou manžel� na rozvodu manželství. Dále je nutné, aby oba manželé byli 

ochotni komunikovat, ochotni jednat a byli schopni kompromisu. Samoz�ejm� je nutné 

si uv�domit, že ani takovéto p�edpoklady nezaru�í, že rozvod dohodou bude p�íjemnou 

záležitostí. Proto d�ležitým p�edpokladem je, aby manželé byli srozum�ni s tím,          

že rozvod samotný znamená menší zlo, než stres v p�ípad� dále trvajícího manželství.28

Pro nesporný rozvod se p�edpokládá spln�ní všech t�chto podmínek stanovených 

zákonem o rodin�, to že: 

•k návrhu na rozvod manželství se p�ipojí druhý manžel, 

•manželství je trvale a hluboce rozvráceno, 

•manželství trvalo alespo� jeden rok, 

•manželé spolu nejmén� šest m�síc� nežijí, 

•manželé spolu uzav�ou p�ed opatrovnickým soudem dohodu ohledn� nezletilých d�tí, 

•manželé p�edloží písemné smlouvy s ú�edn� ov��enými podpisy, které upravují 

vzájemné majetkové vztahy, práva a povinnosti spole�ného bydlení a p�ípadnou 

vyživovací povinnost pro dobu po rozvodu manželství.29

Je nutné podotknout, že k tomu, aby rozvod dohodou mohl prob�hnout, musí být 

spln�ny všechny podmínky sou�asn�.30

Jak je patrné z této kapitoly rozvod manželství znamená vznik mnoha náro�ných 

situací a procedur, kterými rodina musí projít. Rozvod je taktéž podn�tem k cílené 

avšak ne vždy ú�inné a p�íjemné komunikaci v napjaté rodinné atmosfé�e a dotýká se 

všech jejích �len�. P�esto je nutné zd�raznit, že i p�es všechna úskalí rozvodu se 

���������������������������������������� �������������������
27 Srov. PR
CHOVÁ, B. Slušný rozvod, s. 28. 

28 Srov. PR
CHOVÁ, B. Slušný rozvod, s. 30. 
29 Srov. Jak úsp�šn� realizovat rozvod manželství [online]. 
30 Srov. PR
CHOVÁ, B. Slušný rozvod, s. 32. 



���

�

odborní auto�i vesm�s shodují, že v ur�itých p�ípadech je �asto lepší nefunk�ní 

manželství rozvodem ukon�it.  

1.3 ROZVOD VE STATISTKÁCH A D�VODY VEDOUCÍ K ROZVODU 

„Rozvod bývá chápán jako ohrani�ená a kone�ná událost, která se uzavírá úderem 

soudcovského kladívka. Rodi�e však brzy zjistí, že rozchod a právní rozvod jsou pouze 

jednou etapou celé �ady složitých rodinných zm�n.”31

P�i porovnávání statistik jednotlivých evropských zemí týkajících se 

rozvodovosti vychází �eská republika jako zem� s vysokou mírou rozvodovosti, 

podobn� jako skandinávské zem�, Rusko a pobaltské státy, Velká Británie a N�mecko. 

Mezi zem� s nejnižší rozvodovostí v Evrop� pat�í Itálie, Špan�lsko a Polsko, jako zem�

se silnou katolickou tradicí.32

�eský statistický ú�ad uvádí, že v roce 2011 bylo rozvedeno 28 100 manželství. 

V porovnání s rokem 2010 je to o 2,7 tisíce mén�. Dále pak podle po�tu s�atk�,           

ze kterých pocházela rozvedená manželství, se v roce 2011 snížila úhrnná rozvodovost, 

která udává, jaký podíl manželství by skon�il rozvodem p�i zachování intenzit 

rozvodovosti podle délky trvání manželství v daném roce. V roce 2011 poklesla úhrnná 

rozvodovost na 46,2 %, oproti rekordní hodnot� 50 % z roku 2010. Ovšem ale p�ed 20 

lety byla úhrnná rozvodovost na úrovni  „pouhých“ 34,8 %.33

D�vody rozvod� manželství se p�íliš ner�zní. Podle Nováka tabulky hlavních 

dlouhodobých d�vod� manželského rozvratu hovo�í v posledních desetiletích zhruba 

takto:  

1. rozdílné názory na trávení volného �asu 

2. nedostatek spole�ných zájm�

3. rozdílné názory na práva a povinnosti v domácnosti 

���������������������������������������� �������������������
31TEYBER, E. D�ti a rozvod, s. 8. 

32Srov. SCHMIDOVÁ, K. Kapitola Rozvody, rozchody rodi�� a d�tí, In Sborník studií, s. 39. 

33 Srov. �eský statický ú�ad, Rozvodovost [online]. 



���

�

4. mimomanželský vztah partnera 

5. rozpory ve finan�ním hospoda�ení 

6. nespokojenost v intimním soužití 

7. mimomanželský vztah vlastní 

8. nedostatek tolerance ze strany partnera 

9. hrubé jednání partnera 

10. rozdílné názory na výchovu d�tí 

11. charakterové vady partnera 

12. žárlivost partnera 

13. závislost na alkoholu u partnera 

14. partner nem�že mít d�ti34

Statistiky rozvodu manželství tedy uvád�jí, že jako d�vod rozvodu jsou stále 

�ast�ji udávány obecné p�í�iny (rozdílnost povah apod.) p�ed konkrétn� formulovanými 

p�í�inami. V roce 2011 tém�� 89 % p�ípad� u muž� i u žen udávalo jako d�vod rozvodu 

obecné p�í�iny, z toho t�i �tvrtiny hovo�ili konkrétn� o rozdílnosti povah, názor�            

a zájm�. U konkrétn� formulované p�í�iny rozvratu, pak na obou stranách manželské 

dvojice byla v témže roce nej�ast�ji soudem identifikována p�í�ina rozvratu manželství 

nev�ra (na stran� muže 1 072 p�ípad�, tj. 3,8 % a 697, tj. 2,5 % u žen). Druhým 

nej�etn�jším d�vodem byl alkoholismus muže �i nezájem o rodinu ze strany ženy.35  

D�ležitou otázkou tedy je, pro� samotné výše zmín�né d�vody k rozvodu 

vznikají?  Pro� se manželé dopouští nev�r �i jiných poklesk�? Z jakého d�vodu 

nedokážou nebo necht�jí vzniklé situace v rodinném kruhu a jeho bezpe�í spole�n�

sdílet, �ešit a rodinu jako celek udržet?  

Možnou odpov�dí m�že být i úvaha, že hlavním úkolem partner� sou�asné 

rodiny je potvrzování vzájemné identity. Z toho vyplývá, že zm�ní-li se identita jednoho 

partnera, pak druhý partner musí také zareagovat zm�nou svého chování. I zm�na jeho 

���������������������������������������� �������������������
34Srov.  NOVÁK, T. Pé�e o dít� po rozvodu a jeho úskalí, s. 14-15. 

35 Srov. Rozvodovost [online]. 



���

�

role se tedy o�ekává. Bohužel tak jednoduchý vzorec chování není �asto možný.       

Proto v�rnost partnerovi �asto ustupuje v�rnosti svému vlastnímu já.36

Je na míst� se domnívat, že pokud je v n��í moci manželství zachránit,            

tak jedin� v moci manželského páru. D�vodem rozpadu manželství nemusí být tedy jen 

neschopnost poradit si s touto situací.37

Je podstatné zmínit i fakt, že ženy žádají o rozvod manželství �ast�ji než muži. 

Zárove� také musím doplnit, že ženy �ast�ji berou své návrhy zp�t a u rozvedených 

manželství dokonce s odstupem deseti let od rozvodu svého rozhodnutí litují.         

V �em tedy spo�ívá tento aktivn�jší p�ístup žen k rozvodu? D�vod je z�ejm� ve v�tší 

náro�nosti moderních žen na povahový soulad s partnerem, na zájem muže o rodinu       

i na sexuální porozum�ní. Dnešní žena evidentn� reaguje na partnerské problémy 

citliv�ji než muž. Dotýkají se jí, uv�domuje si je mnohem více a v podstat� je mén�

ochotna snášet pro ni nep�ijatelné chování partnera, než byla ochotna její prababi�ka.38

Dnešní manželský a partnerský svazek se tak stává stále k�eh�ím a jeho 

nerozlu�itelnost a nedotknutelnost vzácn�jší. Symbolická hodnota manželství pomalu 

ztrácí svou nep�ekro�itelnost. Vztah mezi mužem a ženou se stává více individuálním, 

závislým na jednotlivé v�li partner�. Tém�� nedovoluje vstup jakékoliv vn�jší autority. 

Ta v�tšinou vstupuje až v dob� po rozpadu manželství.39

 Je na míst� se tedy domnívat, že nedostatek tradi�ních vzor� a ztráta pevných 

všeobecn� platných morálních hodnot má velký podíl na dnešním vnímání manželství.  

   

���������������������������������������� �������������������
36 Srov. HAŠKOVÁ, H.; RADIMSKÁ R. Na cest� do EU: rovné p�íležitosti muž� a žen v �R, s. 92. 

37 Srov. KELLY, T. K. Rozvod a druhý s�atek; Tvá�í v tvá� výzv�, s. 31. 

38 Srov. NOVÁK., T. Pé�e o dít� po rozvodu a její úskalí, s. 17. 
39 Srov. HAŠKOVÁ, H.; RADIMSKÁ R. Na cest� do EU: rovné p�íležitosti muž� a žen v �R, s. 92. 



���

�

2 SITUACE A ZM�NY V ŽIVOT� ROZVEDENÉ ŽENY 

SAMOŽIVITELKY  

Rozvod, tedy rozpad manželského svazku s sebou nese velké zm�ny pro všechny �leny 

rodiny. Rozvod pat�í k jedné z nejnáro�n�jších životních situací. �asto se hovo�í           

o traumatech, které rozvod zp�sobuje d�tem. Obvykle ale velmi negativn� doléhá          

i na rodi�e, kterému jsou d�ti sv��eny do pé�e, nebo toho, který odchází z domácnosti. 

Z hlediska fungování rodiny dochází k významným zm�nám. V následujících 

kapitolách se budu v�novat situacím, které musí �ešit rozvedená žena samoživitelka.  

Matka samoživitelka s d�tmi ve své pé�i a otec se soudn� stanoveným 

harmonogramem pravidelného setkávání s d�tmi je v �eské republice b�žn�jším 

modelem porozvodového uspo�ádání rodiny. Je tedy z�ejmé, že v takovéto rodin�         

se v zásad� m�ní ekonomická situace, kdy schází celý jeden p�íjem druhého rodi�e        

i sociální uspo�ádání, které má významný odraz na výchovu dít�te a zárove� ovliv�uje 

jeho psychiku.40  

2.1 STIGMATIZACE ROZVEDENÝCH RODIN  

Nej�ast�jším problémem, který tak velká životní zm�na, jako je rozvod, p�ináší             

a na který ženy po rozvodu nebo již p�i uvažování o rozvodu narážejí, je sociální stigma 

„neúplné rodiny“. Podle statistik je minimáln� každá �tvrtá rodina v �eské republice 

neúplná. Navíc vzhledem k tomu, že zkušenost života v neúplné rodin� má sv�j vývoj a 

historii, se dá p�edpokládat, že ur�itou etapu života v neúplné rodin� prožije ješt� v�tší 

podíl žen (a muž�): n�které z rodin, které nyní jsou „úplné“, byly „neúplné“                  

v minulosti, jiné budou v budoucnosti. Lze tedy o�ekávat, že stigma neúplných rodin 

bude postupn� mizet a život v takovémto rodinném uspo�ádání bude stále více 

normální. P�esto tomu tak jednozna�n� není. Sv�j podíl na tom mají mimo jiné diskurzy 

rozši�ující negativní stereotypy osam�lých matek, které prezentují osam�lé mate�ství 

jako nedostate�n� zodpov�dné rodi�ovství; osam�lé matky jsou nez�ídka obvi�ovány     

z parazitování na sociálním systému; jsou ve�ejn� podez�ívány z toho, že svou situaci 

���������������������������������������� �������������������
�	 Srov. DUDOVÁ, R. Otcovství po rozchodu rodi�ovského páru, s. 30-31. 




	�

�

volí dobrovoln�, protože je pro n� finan�n� výhodná. Navíc je rozší�en p�edpoklad, 

podle kterého d�ti z neúplných rodin budou h��e všestrann� prospívat než d�ti jiné.41

Dále lze také �asto pozorovat obvi�ování osam�lých nepracujících matek          

ze zneužívání sociálních dávek; pokud  nenapl�ují psychologický ideál správného 

mate�ství, který p�edpokládá, že matka z�stává minimáln� do t�í let v�ku dít�te doma     

a i nadále se v�nuje v první �ad� d�tem a jejich pot�ebám. Jedním z problém�          

t�chto normativních diskurz� je ale nap�íklad to, že porovnávají osam�lé mate�ství        

s abstraktním ideálem spole�ného rodi�ovství ve fungující úplné rodin�, který se 

mnohdy ukazuje být mýtem. Další problém t�chto stereotyp� spo�ívá v tom,                 

že implicitn� pokládají za žádoucí stav, kdy žena je ekonomicky závislá na svém muži        

a za každou cenu se snaží udržet fungující manželství – a to i tehdy, kdy z�stat              

v manželství p�ináší žen� (a mnohdy i d�tem) velké psychické �i fyzické utrpení.42

2.2 ZHORŠENÍ FINAN�NÍ SITUACE, JEHO P�Í�INY A FORMY POMOCI 

Situace rodi�e po rozvodu je finan�n� velmi specifická a náro�ná. Rozvodem                 

a sv��ením dít�te do pé�e klesá ve v�tšin� p�ípad� životní úrove� matky samoživitelky 

nejmén� o polovinu. Zatímco otec, který sice platí alimenty, získává stabiln� vyšší 

životní úrove�. Tento fakt není spojen pouze s výší p�íjm�, je samoz�ejm� vázán            

i na pracovní situaci. Zatímco matka je omezena ve svých pracovních aktivitách            

a zejména v �ase, který jim m�že v�novat, otec rozvodem získal volný �as, který m�že 

v�novat budování kariéry.43

Rozvod má neporovnatelné finan�ní dopady na muže a ženy, v p�ípad� že je 

žena tím, kdo vychovává d�ti. Analýza centra Proequality poukazuje na to,                   

že z dlouhodobého hlediska muži z rozvodu spíše profitují – jejich kariérní rozvoj není 

omezován závazky spojenými s primární pé�í o d�ti a nedochází u nich k takovému 

propadu životní úrovn�, jaký je pozorovatelný u žen. Ze studie vyplývá, že b�hem 

prvního roku po rozvodu klesá životní standard ženy v pr�m�ru o 75 %. V pásmu osob 

���������������������������������������� �������������������
��
�Srov. DUDOVÁ, R. Otcovství po rozchodu rodi�ovského páru, s. 30-31.�

42 Srov. DUDOVÁ, R.;  HASTRMANOVÁ, Š. Otcové, matky a porozvodová pé�e o d�ti, s. 42. 
43 Srov. DUDOVÁ, R. Otcovství po rozchodu rodi�ovského páru, s. 28. 




��

�

ohrožených rizikem chudoby se po rozvodu ocitá 50 % žen. V roce 2006 uvedlo tém��

60 % žen žijících se svými d�tmi bez partnera, že jejich �istý m�sí�ní p�íjem nedosahuje 

deseti tisíc korun.44

Hospoda�ení neúplných rodin se tedy zákonit� vyzna�uje vynakládáním nižších 

výdaj� na zboží dlouhodobé spot�eby a také nižšími výdaji na rekrea�ní a mimoškolské 

zájmové �innosti d�tí. Oproti hospoda�ení ostatních rodin s d�tmi, neúplné 

nízkop�íjmové rodiny si prakticky nedokážou vytvo�it úspory do budoucna                    

a zvyšuje se tak jejich závislost na rodin� prarodi��. Toto je pravdou zejména práv�

v p�ípad� osam�lých matek.45

K tíživé ekonomické situaci matek samoživitelek nap�íklad p�ispívá i nelehký 

návrat do zam�stnání po ukon�ení rodi�ovské dovolené. Jeslová za�ízení,                  

která zabezpe�ují denní pé�i o d�ti do 3 let, jsou dnes k dispozici zejména jen 

v krajských m�stech a jejich kapacita je dlouhodob� nedosta�ující.  

Po�et míst v jeslových za�ízeních rapidn� propadl až na 5 % míst proti dob�     

p�ed cca 20 lety. D�ti osam�lých matek jsou p�itom p�edními uživateli jeslí. Problém 

vyvstává nejen z d�vodu malého po�tu jeslí, ale také kv�li pevn� daným termín�m 

nástupu d�tí do za�ízení pé�e o d�ti (a� už jeslí �i mate�ských škol). Má-li totiž žena 

nastoupit do zam�stnání jindy než na za�átku školního a kalendá�ního roku,               

pak s velkou pravd�podobností nezíská až do stanovených termín� pro své dít� místo.46

Výjimku v tomto ohledu poskytují mate�ská centra, která mají podmínky        

pro p�ijetí velmi r�zná. Bohužel úhrada za pravidelnou pé�i v takovém centru je          

pro ekonomicky oslabenou matku v�tšinou nereálná. Proto i problémy s umíst�ním 

malého dít�te do jeslí �i školky �asto zp�sobují ztrátu zam�stnání rodi�e �i nemožnost 

jeho hledání po ukon�ení rodi�ovské dovolené. 

���������������������������������������� �������������������
44 Srov. Prolomit vlny [on-line], s. 6. 

45 Srov. HAŠKOVÁ H.; RADIMSKÁ R. Na cest� do EU: rovné p�íležitosti muž� a žen v �R, s. 99-100. 

46  Srov. tamtéž, s. 100-101. 





�

�

Matky samoživitelky s malými d�tmi se tak �adí ke skupin� nejobtížn�ji, 

dlouhodob� a opakovan� shán�jící zam�stnání.47

2.2.1 Výživné na d�ti 

Krom� výd�lku z vlastního zam�stnání tvo�í podstatnou �ást pravidelného p�íjmu 

rodiny matky samoživitelky také výživné na d�ti, pop�ípad� p�íjmy sociální.                

Pro vytvo�ení konkrétní p�edstavy o výši výživného p�ikládám tabulku                           

z Metodického pokynu Ministerstva spravedlnosti �R na sjednocování rozhodování 

soud� v otázce výživného z kv�tna 2010. Toto doporu�ení je �ist� orienta�ní.48

V�k dít�te v letech Díl z platu v % 

0-5 11-15 

6-9 13-17 

10-14 15-19 

15-17 16-22 

18 a více 19-25 

Tabulka 1: Výše výživného dle Ministerstva spravedlnosti �R
49

Výše výživného vym��eného soudem po rozvodu partner� ale v�tšinou zdaleka 

nepokrývá pot�eby rodiny ani samotných d�tí. V mnoha p�ípadech se zdaleka 

nevyrovnává tomu, �ím otec p�ispíval p�ed rozchodem. Navíc velké množství otc� není 

schopno �i ochotno výživné platit ve stanovený termín, výši a pravideln�, tak jak mu 

uložil soud. Neplacení výživného pak �asto ohrožuje i nárok matky na sociální dávky.50

Jak se odborné zdroje vesm�s shodují i nízká �ástka p�edstavuje nezanedbatelný 

p�ísp�vek do rodinného rozpo�tu a pokud tedy otec neplatí nebo nezaplatí v�as, citeln�

rodinu ohrozí. �astokrát bývalí partne�i oficiáln� a klamav� vystupují jako 

���������������������������������������� �������������������
��
�Srov. KUCHA�OVÁ, V.; ZAMYKALOVÁ, L. Rovnost p�íležitostí žen a muž� na trhu práce [on-

line], s. 61. 

48 Srov. NOVÁK, T. Pé�e o dít� po rozvodu a její úskalí s. 27. 

49 Srov. tamtéž, s. 27.�

50 Srov. Až 40% rodi�� neplatí alimenty na své d�ti [online]. 




��

�

nezam�stnaní, aby co nejvíce snížili výši soudem stanoveného výživného i p�es to, že 

jejich skute�ná životní úrove� je mnohem vyšší.  Další strategií takovýchto otc� je, že si 

p�i svém podnikání vedou ú�etnictví tak, aby vykazovali jen minimální zisky.  

Lze �íci, že soudní systém �eské republiky nej�ast�ji p�ikládá povinnost 

vymáhání výživného v první �ad� samotným matkám. V praxi žena samoživitelka musí 

iniciovat vyvolání soudního �ízení, kterým je následn� na�ízena exekuci. Tato cesta je 

ale bohužel velmi zdlouhavá a aktuální tíživou finan�ní situaci rodiny tém�� ne�eší.51

2.2.2 Sociální p�íjmy 

Jak už jsem zmínila, nejen výživné, ale i sociální p�íjmy jsou dalším nezanedbatelným 

zdrojem p�íjm� rodin s jedním rodi�em.  

Na odbory sociální pé�e se obrací zejména ženy samoživitelky, které mají více 

než dv� d�ti nebo pokud je jejich plat spole�n� s ur�eným výživným tak nízký,             

že nedosahují životního minima, p�ípadn� pokud otec již delší dobu odmítá platit 

povinné výživné.52

Podle studie Kucha�ové jsou sociální p�íjmy významnou a nezanedbatelnou 

sou�ástí rodinného rozpo�tu matek samoživitelek.53

Jedná se p�edevším o opakující se pravidelné p�íjmy tzv. dávky státní sociální 

podpory jako je rodi�ovský p�ísp�vek, p�ídavek na dít� a p�ísp�vek na bydlení.  

� rodi�ovský p�ísp�vek, na který má nárok rodi� celodenn�, osobn� a �ádn�

pe�ující po celý kalendá�ní m�síc o dít�, které je nejmladší v rodin�, a to až       

do vy�erpání celkové �ástky 220 000 K�, nejdéle do 4 let v�ku dít�te.  

� p�ídavek na dít�, na který mají nárok rodiny s p�íjmem do 2,4 násobku 

životního minima a je poskytován ve t�ech r�zných výších podle v�ku dít�te. 

���������������������������������������� �������������������
51 Srov. DUDOVÁ, R.; HASTRMANOVÁ, Š. Otcové, matky a porozvodová pé�e o d�ti, s. 54. 
52 Srov. DUDOVÁ, R., Ekonomické zajišt�ní rodin rozvedených matek [on-line]. 
53 Srov. KUCHA�OVÁ, V. Rodina a zam�stnání V. Neúplné rodiny [on-line], s. 20. 




��

�

� p�ísp�vek na bydlení, který je ur�en rodinám a jednotlivc�m s nízkými p�íjmy, 

jež jsou hlášeni k trvalému pobytu ve vlastním nebo nájemním bytu. Nárok       

na p�ísp�vek mají, pokud 30% (v Praze 35 %) p�íjm� rodiny nesta�í k pokrytí 

náklad� na bydlení a zárove� t�chto 30 % (v Praze 35 %)  p�íjm� rodiny je nižší 

než p�íslušné normativní náklady stanovené zákonem.54

Další možná pomoc státu je zajišt�na formou pomoci v hmotné nouzi a jejími 

dávkami jako je p�ísp�vek na živobytí, doplatek na bydlení a mimo�ádná okamžitá 

pomoc. 

Jak vyplývá z této kapitoly - zajišt�ní uspokojivé finan�ní situace rodiny jedním 

rodi�em je velmi náro�né. Matky samoživitelky v�nují v�tšinu svého �asu zam�stnání 

(nez�ídka mají vícero zam�stnání), žádostem o sociální podporu �i vymáhání 

výživného, plánování styku d�tí s otcem nebo zajiš�ování hlídání d�tí. �asu,             

který by mohly v�novat výchov� d�tí �i volno�asovým aktivitám s nimi, jim zbývá      

jen velmi málo, což považuji za jeden z nejvýrazn�jších  negativních dopad� rozvodu. 

Matka samoživitelka se musí postarat o záležitosti, které by jinak, nebýt rozvedená, �ešit 

nemusela a mohla tak sv�j �as v�novat volno�asovým �innostem p�inášející jí                

a její rodin� radost a zábavu.  

Dle Kucha�ové matky samoživitelky nej�ast�ji rozd�lují sv�j mimopracovní �as 

tak, že nejv�tší �ást zaujímá pé�e o d�ti. Dále následuje zajišt�ní chodu domácnosti. 

Nejmén� hodin je v�nováno výchovným a volno�asovým aktivitám s d�tmi.55

2.3 OBDOBÍ ROZVODU A PO ROZVODU – JAK P�ISTUPOVAT K D�TEM 

„Když procházíme bolestným procesem rozchodu a rozvodu, musíme d�tem dávat �as, 

lásku a optimismus. �as pot�ebujeme, abychom d�ti nau�ily zvládat jejich pocity 

zp�sobem, který jim pom�že. Jejich pocity jsou d�ležité, motivují je k r�stu,                   

�i nás upozor�ují, že je t�eba n�co zm�nit.“56

���������������������������������������� �������������������
54 Srov. Ministerstvo práce a sociálních v�cí �R, Státní sociální podpora [on-line]. 
55 Srov. KUCHA�OVÁ, V. Rodina a zam�stnání V. Neúplné rodiny [online], s. 27. 

56 COLOROSOVÁ, B. Krizové situace v rodin�, s. 105. 




��

�

A práv� nedostatek �asu a psychické pohody je pro mnoho matek v období 

rozvodu a po n�m dalším úskalím. Jsou vy�erpané starostmi spojenými s rozvodem 

samotným, ztrátou partnera a zárove� za�ínají poci�ovat tíhu veškerých rozhodování, 

která se v rodin� odehrávají. Najednou jsou na vše samy. I p�es svou vy�erpanost musí 

rodinu zabezpe�it po všech stránkách a zejména dbát na psychické pot�eby d�tí,        

které m�že rozvod siln� stresovat. 

Je tedy d�ležité si uv�domit, že rozvod je krizová situace, která zásadn� m�ní 

b�žné stabilní vztahy v rodin�. Každou zm�nu vždy provází obavy, zmatky                    

a nedorozum�ní, ale p�edevším také bolestivé pocity. V tuto dobu je pro dít� nejvíce 

zat�žující ztráta pocitu bezpe�í. Pokud ovšem rodi�e mají nad krizí kontrolu,                

lze se alespo� �áste�n� vyhnout negativním následk�m.57

 Teyber dokonce tvrdí, že „dít�ti nezp�sobuje problémy samotný rozvod,      

nýbrž zp�sob, jakým rodi�e reagují na chování dít�te, a také kvalita rodi�ovství.“58

Samotné tvrzení je z�ejm� p�íliš odvážné. Rozvod ale jist� bude mít na dít� vždy 

negativní vliv už jen tím, že dojde k narušení p�irozených vztah�. Je ale velmi 

pravd�podobné se domnívat, že dopady rozvodu na dít� lze promyšleným a vhodným 

chováním rodi�� ve velké mí�e omezit.59  

Pro co nejsnazší adaptaci dít�te na porozvodovou situaci je podstatné, aby byl 

zachován dostate�ný kontakt a vztah s ob�ma rodi�i. 

 Zejména u výhradní pé�e je d�ležité, aby si rodi� s dít�tem ve vlastní pé�i 

uv�domil význam p�ítomnosti druhého rodi�e pro dít� a byl tak schopen p�ekonat své 

negativní pocity k n�mu. Rodi�e by se nem�li vzájemn� proti sob� popouzet, tak aby si 

dít� mohlo zachovat p�íznivý obraz obou rodi��. Jelikož spolu rodi�e musí kv�li dít�ti 

komunikovat i po rozvodu, m�li by se snažit minimáln� o neutrální vztah s b�žnou 

mírou slušnosti. D�ti jsou velmi citlivé na vnímání konfliktních situací do kterých se 

rodi�e dostávají a proto by se m�li spor�m vyvarovat. Nebo alespo� t�m, kterých je dít�

sv�dkem. P�izp�sobivost d�tí na situaci rozvodu je ovlivn�na do velké míry také 

���������������������������������������� �������������������
57 Srov. TEYBER, E. D�ti a rozvod, s. 18. 
58 TEYBER, E. D�ti a rozvod, s. 18. 
59 Srov. KRÁTKÁ, A. Dít� a rozvod rodi��. Psychologické a právní problémy [on-line], s. 17. 




��

�

výchovnými metodami, které rodi� používá. Psychologové doporu�ují výchovnou 

metodu, kdy je rodi� dít�ti laskavou a empatickou autoritou. Výchova by m�la být 

v�elá, pevná a d�sledná.60

Pro matky s d�tmi sv��enými ve své pé�i je jedním z dalších úskalí pé�e              

o pravidelný vztah dít�te s otcem. Matky jsou si v�tšinou velmi dob�e v�domi 

d�ležitosti pokra�ujícího plnohodnotného vztahu d�tí s jejich otcem. Je tedy i jejich 

úkolem tento vztah podporovat a povzbuzovat.  

 Fyzická p�ítomnost rodi�e je pro vztah s dít�tem p�edpokladem skute�n�

základním. Nepravidelnost a nep�edvídatelnost rodi�ovské p�ítomnosti oslabuje citové 

pouto dít�te. Proto je d�ležité dbát o pravidelný kontakt. Pokud má dojít                          

k nepravidelnostem, je nutné je dít�ti pat�i�n� vysv�tlit. V období fyzické nep�ítomnosti 

dodržovat alespo� pravidelný telefonický kontakt. Nejhorší pro citové pouto je,         

když se rodi� ztratí z obzoru, když zmizí. Citové pouto se tak p�etrhává a dít�                 

se automaticky a p�irozen� brání tomu, aby v budoucnu bylo znovu frustrováno. 

Hovo�íme zde samoz�ejm� o p�ítomnosti rodi�e, který je ve vztahu aktivní, jehož soužití 

s d�tmi je neustále zabarvováno vzájemným pozitivním citovým vztahem, zájmem        

o dít� a jeho pot�eby a empatií k jeho prožívání.61

2.4 NOVÝ PARTNER, NÁRO�NOST VÝCHOVY DÍT�TE V RODIN�

S JEDNÍM RODI�EM 

Dalším specifikem je hledání a p�ípadné nalezení nového vztahu. Je z�ejm� historicky 

zako�en�no, že �lov�k by m�l mít partnera. Rozvedený rodi� je pak �asto svým okolím 

tla�en do toho, aby navázal nový vztah. To s sebou samoz�ejm� nese mnohé 

komplikace, �asto i frustraci v p�ípad�, že nový rodi� vztah nenaváže. P�itom paradoxn�

množství volného �asu, který m�že rodi� samoživitel v�novat budování nového vztahu, 

je tak malé, že šance najít a zejména udržet si vztah, je tém�� nulová. 

���������������������������������������� �������������������
60 Srov. KRÁTKÁ, A. Dít� a rozvod rodi��. Psychologické a právní problémy [on-line], s. 19.
61 Srov. BAKALÁ�, E. a kol. Rozvodová tematika a moderní psychologie, s. 61. 




��

�

 Vztah navázaný brzy po rozvodu m�že pomoci zvládnout tvrdou realitu samoty 

a bolesti ze ztráty partnera. Takový vztah je ve své podstat� ale rizikový pro oba 

partnery. Je podstatné, aby si toto oba uv�domovali a vyvarovali se unáhlených slib�      

a závažných rozhodnutí (spole�ný majetek, dít�, svatba apod.). Vzájemn� si mohou 

pomáhat, užívat si odpo�inku, blízkosti, sdílet a dop�át si �as na zhojení porozvodových 

ran. Spole�n� si mohou pomoci rozpoznat a definovat své osobní problémy a nalézat 

cestu k jejich �ešení.62  

Hledání partnera m�že souviset s velmi d�ležitou otázkou, kterou si klade velké 

množství rodi��, kte�í sami pe�ují o své d�ti, a to, jak vychovávat dít� v neúplné rodin�

k partnerskému vztahu a úct� k rodin�?  

Jak ukazují výzkumy, d�ti z rozvedených rodin jsou �ast�ji náchylné k tomu 

�ešit problémy v partnerství zkratkovit�, rozvodem. Jedním z d�vod�, pro� se to             

tak d�je m�že být fakt, že v d�tství nezískaly správný vzor jednání v kritických 

obdobích vztahu �i vývoje rodiny. D�ti z rozvedených rodin v jedné chvíli ztratí 

p�íležitost vid�t oba rodi�e spole�n� konstruktivn� �ešit problémy spojené s chodem 

domácnosti, spole�ným �i individuálním volným �asem, financemi apod. Najednou 

chybí vzor spole�né odpov�dnosti. Rozvod je jednoduché �ešení a v dnešní dob� není 

tém�� ni�ím neobvyklým. Pro rodi�e samoživitele je pak velmi složité motivovat své 

d�ti k utvá�ení pevných partnerských svazk�. Chybí totiž výchova p�íkladem.63

Tradi�ní rodina se v dnešní postmoderní dob� dostává jednozna�n� do krize.     

Co tedy p�edat dít�ti, jaké mu vnést do života hodnoty, aby bylo schopné obstát 

v partnerském vztahu? Z mého úhlu pohledu je to nepodmín�ná bezmezná láska, kterou 

pokud dostane, bude jí v budoucnu um�t i dávat. 

S city je to totiž stejné jako s rozumem. Pokud dít� nedostane do ur�itého v�ku 

dostatek láskyplné pé�e, m�že ho to trvale a nezvratn� poškodit na celý život – bude 

z n�ho citov� poškozený �lov�k. A šance na zm�nu je malá nebo žádná. Potíž je           

ale v tom, že to není na první pohled vid�t, stejn� dob�e,  jako kdybyste se nenau�ili 

mluvit. Nemluvícího dít�te si po chvilce všimne každý. Pokud ale n�kdo bude mít 

���������������������������������������� �������������������
�

�Srov. POUP�TOVÁ, Š. Netrapte se rozvodem, s. 79. 

63 Srov. MAT�JÍ�EK, Z. Rodi�e a d�ti, s 32. 




��

�

nenapraviteln� poškozené city (nap�íklad nebude um�t d�v��ovat druhým lidem, nebude 

um�t mít rád sebe nebo o sebe nebude um�t nechat pe�ovat), tak to u n�j na první 

pohled nepoznáte. Bohužel se bude zdát, že je všechno v po�ádku.64

Tím opravdu základním stavebním kamenem a nejd�ležit�jším podn�tem         

pro zdravý vývoj každého �lov�ka je d�v�rný vztah mezi dít�tem a mámou do šesti let. 

Práv� na n�j mozek dít�te �eká, od tohoto vztahu se odvíjí vše myslitelné                         

i nemyslitelné. Mluvíme o bezpe�né neboli zdravé vazb�. Mimo�ádn� d�ležitou sou�ástí 

této vazby je hlavn� láskyplná pé�e obsahující doteky, n�hu a pohlazení.65

Láskyplná pé�e nebo také bezpodmíne�ná láska se svou formou, podobou 

vztahu liší od ostatních typ� vztahu. Jedná se o vztah, který si jako dít� (bezmocné         

a závislé), nevybíráme, nýbrž ho p�ijímáme. Pé�e a odpov�dnost za sv��eného �lov�ka 

nemohou být omezeny snahou a úsilím, ale týkají se výsledku. Vid�no zevnit� tohoto 

vztahu, není starost o sv��ený život omezena tém�� ni�ím, je to neomezené ru�ení.66  

2.5 PSYCHICKY NÁRO�NÉ OBDOBÍ, POCITY OSAM�LOSTI

Z p�edchozích podkapitol vyplývá, že nejen finan�ní, ale i psychické nároky rodin 

s jedním rodi�em �asto velmi vy�erpávají a emocionáln� tíží matku samoživitelku.  

Jak �asto tyto matky uvádí, v období po rozvodu (bez ohledu na jejich p�íjmy      

�i kvalifikaci) cítí jako nejv�tší zát�ž to, že jako samoživitelky musí spoléhat pouze 

samy na sebe a že jejich d�ti jsou závislé pouze na nich. Nejv�tší obavy mají 

z nep�edvídatelných situací, které nemohou vlastními silami ovlivnit, mají pocit, že je 

nikdo v jejich rodi�ovské práci nezastoupí. Mezi rizika, která tuto rodinu ohrožují pak 

lze po�ítat náhlé onemocn�ní nebo úraz matky, jež jí znemožní vykonávat výd�le�nou 

�innost a je odkázána na pomoc okolí. Z hlediska nízkých p�íjm� a nemožnosti vytvá�et 

si finan�ní rezervy se jako významné riziko jeví nejen náhlé a neo�ekávané výdaje 

jakéhokoli druhu, ale i odcizení hotovosti �i nap�íklad ztráta pen�ženky. K�ehká 

���������������������������������������� �������������������
64 Srov. HERMAN, M. Najd�te si svého mar�ana, s. 89. 
65 Srov. tamtéž, s. 88. 
66 Srov. SOKOL, J. Filozofická antropologie, s. 193. 




��

�

ekonomická rovnováha rodiny se pak vlivem takovýchto okolností velmi snadno 

zhroutí.67

Období po rozvodu je tedy náro�né materiáln�, mnohdy i fyzicky                    

(p�i st�hování). Psychická pohoda rozvedeného rodi�e, zejména toho, který z�stává 

s d�tmi sv��enými ve své pé�i, je ve všech sm�rech ohrožena.  

Budeme-li chtít posuzovat možný rozsah stresu zp�sobeného rozvodem 

partner�, pak je na míst� s�ítat všechny b�žné rozvodové jevy (stresory) související 

s rozvodem jako je ztráta pen�z, �asto i ztráta p�átel, zm�na životních podmínek, potíže 

s p�íbuzenstvem, leckdy st�hování a zm�na místa bydlišt� a v neposlední �ad�

samoz�ejm� i samotná ztráta partnera. Tento stres se samoz�ejm� m�že odrazit               

i na fyzickém zdraví. Americké pojiš�ovny zkoumaly souvislosti mezi zhoršením 

zdravotního stavu a rozvodem a zjistily významné rozdíly u onemocn�ní                   

nap�. astmatem, revmatickými zán�ty, bolestmi hlavy apod. Lidé, považující konec 

soužití za osobní prohru jsou �asto ohroženi onemocn�ním více, než ti, kte�í jsou 

v pojetí rozvodu lehkomyslní.68

Jak zmi�uje Poup�tová, k rozvodu jako takovému neodmysliteln� pat�í i fáze 

truchlení. Toto období nám umož�uje být se sebou samým, svými pocity a prožít hojivé 

procesy. Aby tyto procesy mohly naplno probíhat, je dobré, aby o nás n�kdo pe�oval, 

pomáhal se postarat o naše pot�eby, soucítil s námi a „odb�emenil“ nás od n�kterých 

povinností. Mít �as sám pro sebe a pro prožití sou�asných emocí je samo o sob� velmi 

hojivé. Proto jakákoliv pomoc našich blízkých a z toho plynoucí pocit, že je n�kdo rád, 

že jsem na sv�t�, je velmi osvobozující. Pomocí m�že být i jen p�ítomnost n�koho 

druhého, to že mi n�kdo uva�í, obejme mne, naslouchá mi a rozumí mi. �astokrát          

ale velmi odleh�í i praktická pomoc jako pohlídání d�tí �i jiné pomoci p�i b�žném 

fungování rodiny.69

I p�es veškerá negativa rozvod jako životní krize �i nejt�žší životní situace nám 

m�že pomoci vyzrát a zesílit. Konfrontuje nás s nevy�ešenými problémy, stíny              

���������������������������������������� �������������������
67 Srov. DUDOVÁ, R. Ekonomické zajišt�ní rodin rozvedených matek [online]. 

68 Srov. NOVÁK, T. Rodi�ovské judo, s. 30-31. 

69 Srov. POUP�TOVÁ, Š. Netrapte se po rozvodu, s. 63-65. 



�	�

�

a strachy, a pokud p�ed tímto procesem neute�eme a projdeme jím, stáváme se 

zkušen�jší, siln�jší a svobodn�jší. I takto nep�íjemná zkušenost nás m�že nau�it žít 

spokojen�ji.70

���������������������������������������� �������������������
70 Srov. POUP�TOVÁ, Š. Netrapte se po rozvodu, s. 79. 



���

�

3 ROLE ŽENY SAMOŽIVITELKY NA TRHU PRÁCE  

Zapojení na trhu práce má pro matku samoživitelku dva základní aspekty. Prvním je 

zajišt�ní stabilního p�íjmu pro rodinu a druhým významným aspektem je možnost 

seberealizace. Ženy se však na trhu práce �asto potýkají s r�znými podobami 

diskriminace, matky samoživitelky jsou ohroženy o to více, protože u nich existuje více 

znevýhod�ujících faktor�. V následujících kapitolách bude nastín�na práv� tato 

problematika. 

3.1 SAMOŽIVITELKA NA PRACOVNÍM TRHU 

Rozvedené matky jsou na pracovním trhu aktivn�jší než vdané matky, a pokud 

nepracují, je to zp�sobeno zejména nízkým v�kem jejich d�tí a nemožností zajistit 

kvalitní denní pé�i o d�ti a nalézt pracovní místo. I v t�chto p�ípadech se ale snaží 

p�ivyd�lat v zam�stnání, kde mohou mít své d�ti s sebou. Práce p�edstavuje                

pro rozvedené matky významnou životní hodnotu, dokazuje jim, že jsou schopny          

se o své d�ti postarat samy a efektivn� a navíc je zdrojem jiné než mate�ské osobní 

identity.71

Rozvodem a sv��ením dít�te do pé�e �asto klesá životní úrove� rodi�e 

samoživitele nejmén� o polovinu. Zatímco druhý rodi�, který sice platí alimenty, 

získává stabiln� vyšší životní úrove�. Tento fakt není spojen pouze s výší p�íjm�,            

je samoz�ejm� vázán i na pracovní situaci, protože matka samoživitelka je omezena     

ve svých pracovních aktivitách a zejména kv�li �asu, který jim m�že v�novat.72

Matky se po rozvodu ocitají v roli hlavy rodiny s jedním p�íjmem, takže            

se stávají primárními živitelkami a zárove� primárními pe�ovatelkami. V dob� trvání 

manželství v drtivé v�tšin� pod�izují svou pracovní dráhu a kariéru zájm�m své rodiny 

– po narození d�tí nadlouho opoušt�jí pracovní trh a pak za�ínají pracovat v mén�

kvalifikovaných, což znamená i h��e finan�n� ohodnocených, pozicích. Po rozvodu, 

���������������������������������������� �������������������
71 Srov. DUDOVÁ, R.; HASTRMANOVÁ, Š. Otcové, matky a porozvodová pé�e o d�ti, s. 105. 
72 Srov. DUDOVÁ, R. Otcovství po rozchodu rodi�ovského páru, s. 28. 



�
�

�

bu	to hledají novou práci (pokud p�edtím nepracovaly), a nebo hledají další zdroje 

p�íjmu ve form� brigád a práce z domova tak, aby byly schopné pokrýt pot�eby 

domácnosti. Dle Dudové matky poci�ují velmi silný tlak zodpov�dnosti za své d�ti – 

jsou p�esv�d�eny, že je v jejich pe�ovatelské a živitelské roli nem�že nikdo zastoupit. 

Dále vzhledem k relativn� nízkým p�íjm�m nejsou schopné vytvá�et finan�ní rezervy    

�i úspory pro budoucnost d�tí, což vnímají jako velký nedostatek.73  

Vzhledem ke svému pohlaví je žena navíc r�znými zp�soby znevýhodn�na       

na trhu práce. Výzkumy ukazují, že ženy rozvodem ekonomicky ztrácejí, zatímco muži 

postupem �asu na rozvodu vyd�lávají, i když mají nadále subjektivní dojem 

ekonomické ztráty. V d�sledku toho se rozvedené matky se závislými d�tmi stávají 

skupinou významn� ohroženou chudobou a nízkou životní úrovní. Zhruba polovina 

neúplných rodin v �ele s rozvedenou matkou se pohybuje pod hranicí 1,5 násobku 

životního minima. Výsledkem je tzv. feminizace chudoby, tedy stále v�tší podíl 

obyvatel žijících pod hranicí chudoby tvo�í ženy a d�ti.74

       Nezam�stnanost se u žen liší v rámci životního cyklu, ale i na základ� dosaženého 

vzd�lání. Z pohledu v�kového rozložení je mezi ženami siln� ohrožena skupina           

ve v�ku od 20 do 34 let. V tomto období se primárn� p�edpokládá, že založí rodinu        

a nebude schopna jako zam�stnankyn� dosahovat z �asových d�vod� takových kvalit 

jako stejn� starý muž. Jedná se o ur�itý druh stigmatizace na základ� založení rodiny. 

Ženy jsou tedy na jednu stranu znevýhod�ovány práv� proto, že se stávají matkami,     

na druhou stranu to, že se stanou matkami, je od nich spole�ností o�ekáváno                  

a vyžadováno, stejn� tak jako že z�stanou s dít�tem doma a budou mu v�novat svou 

plnou pé�i.75  

 Od žen se tedy o�ekává, že se pln� p�izp�sobí r�zným diskriminujícím 

podmínkám, o nichž bude více v následujících kapitolách. 

���������������������������������������� �������������������
73 Srov. DUDOVÁ, R.; HASTRMANOVÁ, Š. Otcové, matky a porozvodová pé�e o d�ti, s. 102. 
74 Srov. DUDOVÁ, R. Co znamená rozvod pro ženy a co pro muže [on-line]. 
75 Srov. K�ÍŽKOVÁ, A. Postavení žen na trhu práce a jejich pracovní preference, s. 2. 



���

�

3.2 Diskriminace matky samoživitelky na pracovním trhu 

Matky samoživitelky, které hledají zam�stnání, se mohou setkat s diskriminací.  Mohou 

to být r�zné projevy genderové diskriminace ze strany zam�stnavatel�, kte�í je vnímají 

jako mén� kvalitní pracovní sílu proto, že jsou ženy, matky a navrch osam�lé matky. 

Zam�stnanost žen je v porovnání s muži stále nižší. Zatímco zam�stnanost muž�

�iní 75 %, u žen tato míra dosahuje pouze 58 %. Mate�ství samo o sob� v �eské 

spole�nosti p�sobí jako znevýhod�ující aspekt p�i p�ijímání do zam�stnání. Rodiny 

matek samoživitelek jsou p�itom na p�íjmu ženy existen�n� závislé.76

 Genderová diskriminace se projevuje i ve výši mzdy. Dle zprávy �eského 

statistického ú�adu, dosahovala mzda �eských žen v roce 2010 pouze 80,2 % úrovn�

výše mediánové mzdy muž�. Dále se projevuje také v zastoupení žen a muž�

v jednotlivých pracovních sektorech. Muži p�evažovali v primárním i sekundárním 

sektoru a v obou p�ípadech tvo�ili více jak 65 % zam�stnaných.77  

 Diskriminace a nerovnosti se projevují nejvíce v oblasti p�íležitostí žen            

a muž� na získání práce v jednotlivých profesích a pozice a také v mzdové nerovnosti. 

A�koliv existují zákonná opat�ení, diskriminace na základ� pohlaví stále funguje p�ímo 

i nep�ímo. Hovo�íme o vertikální a horizontální segregaci. Horizontální segregace 

vyjad�uje nerovné zastoupení v rámci jednotlivých obor� a odv�tví. Efekt horizontální 

segregace podle pohlaví je dále umocn�n segregací vertikální. Je neoddiskutovatelnou 

skute�ností, že nejvyšší pozice v drtivé v�tšin� spole�enských hierarchií, a tedy               

i v ekonomické sfé�e, zaujímají muži. To se týká i odv�tví s p�evahou ženské pracovní 

síly, kde muži zaujímají vedoucí, �ídící a vysoce odborné pozice a dosahují tomu 

odpovídajících - vysokých - mezd (viz školství, zdravotnictví). Muži také tvo�í 77 % 

všech zam�stnavatel�/ek a jsou zastoupeni 80 % ve skupin� s nejvyššími platy.78

���������������������������������������� �������������������
76 Srov. HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J. Matky samoživitelky a jejich situace v �eské republice [on-

line], s. 4. 
77 Srov. Ženy a muži v datech 2011 [on-line]. 
78 Srov. Stínová zpráva v oblasti rovného zacházení a rovných p�íležitostí žen a muž� [on-line], s. 66. 

�



���

�

3.2.1 Bariéry na trhu práce 

Matky samoživitelky p�edstavují na trhu práce jednu z nejohrožen�jších skupin.           

V p�ípad� jejich životní situace dochází ke kumulaci n�kolika znevýhodn�ní,            

která znesnad�ují pohyb na trhu práce. Ženy jako skupina obecn� �elí na trhu práce �ad�

znevýhodn�ní, promítajících se do pravd�podobnosti jejich p�ijetí, výše platu i rizika 

nezam�stnanosti. 

Jak poukazuje zpráva centra Proequality p�i omezování výroby �i problémech 

firmy jsou ženy ze zam�stnaneckého pom�ru propoušt�ny jako první.79

Pokud žena pe�uje o malé d�ti, funguje tato skute�nost p�i p�etrvávajících 

diskrimina�ních praktikách na trhu práce jako rizikový faktor, p�edevším p�i p�ijímání 

do zam�stnání. U matek samoživitelek je tato situace násobena ješt� absencí partnera, 

která m�že pro potenciálního zam�stnavatele signalizovat v�tší pravd�podobnost 

absencí v d�sledku nap�. pé�e o nemocné d�ti a nemožnosti rozd�lit si pé�i o d�ti 

s partnerem. Úpln� nejv�tšímu množství obtíží �elí matky samoživitelky,                  

které se na pracovní trh vracejí po mate�ské a rodi�ovské dovolené. V�tšina zam�stnání 

bohužel neumož�uje ženám z�stat v kontaktu s jejich profesí a systematicky                

tak budovat jejich lidský kapitál i b�hem let pe�ování o potomky. Matky samoživitelky 

rovn�ž narážejí na bariéry p�i budování vlastní kariéry - na vyšších kariérních postech 

mají matky samoživitelky nižší zastoupení.80

Pohyb a p�ekonávání bariér na trhu práce je ur�ován dv�ma druhy podmínek: 

1. objektivní podmínky zahrnují p�edevším situaci na trhu práce (míru 

nezam�stnanosti, míru genderových nerovností, p�ístup zam�stnavatel�, eliminaci 

diskrimina�ních praktik, praxi politik p�átelských k rodin�) a dále pak dostupnost 

za�ízení pé�e o malé d�ti. Tato za�ízení v p�ípad� absence dalších pe�ovatel� sehrávají            

pro pohyb žen na pracovním trhu zásadní roli. V sou�asné dob� jsme sv�dky 

pokra�ujícího baby boomu, který zvyšuje poptávku po za�ízeních pé�e o d�ti                 

v p�edškolním v�ku. Bohužel aktuální nabídka t�chto za�ízení není schopna vysoké 

���������������������������������������� �������������������
79 Srov. ProEquality: Prolomit vlny [on-line], s. 6. 

80 Srov. HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J. Matky samoživitelky a jejich situace v �eské republice [on-

line], s. 5. 



���

�

poptávce dostát, což dále prohlubuje obtížnou situaci matek samoživitelek, jejichž 

op�tovný návrat do práce se radikáln� zt�žuje. 

2. subjektivní podmínky zahrnují preference žen, týkající se pé�e a práce,               

jejich profesní a rodi�ovské aspirace, rozvoje vlastního lidského kapitálu. 

Porovnáváme-li matky samoživitelky s matkami žijícími v rodinách se dv�ma rodi�i 

mají samoživitelky �ast�ji základní vzd�lání a mén� �asto vzd�lání vysokoškolské.        

I tento faktor p�ispívá k jejich znevýhodn�ní na trhu práce. Ženy s nižším vzd�láním, 

které se uchází o málo kvalifikované pozice s nízkým výd�lkem a vysokou mírou 

fluktuace (jako nap�. d�lnice �i prodava�ky v obchodních �et�zcích), �elí na trhu práce 

relativn� menším t�žkostem. Tento fakt je bohužel vykoupen nedostate�ným p�íjmem    

a �asto i nutností pracovat v zam�stnání neodpovídající jejich kvalifikaci. Matky 

samoživitelky pracující ve ve�ejném �i neziskovém sektoru se setkávají s t�žkostmi 

relativn� menšími. Aby mohlo dojít k odstran�ní bariér znevýhod�ujících ženy 

samoživitelky na trhu práce je klí�ový otev�ený p�ístup zam�stnavatele.81

Empirické výzkumy ukazují, že ženám samoživitelkám pracujícím v ženském 

kolektivu se lépe da�í sla	ovat rodinný a pracovní život a zárove� �elí menšímu 

množství bariér na trhu práce. Stejn� tak samoživitelky, jejichž nad�ízenou je žena, 

udávají pozitivn�jší zkušenost s p�ístupem zam�stnavatele. D�ležitou roli zde sehrává    

i velikost firmy. Ženy zam�stnané v menších firmách, kde se zam�stnanci navzájem 

znají, zaznamenávají lepší p�ístup zam�stnavatele. Jejich výkon je posuzován 

individuáln� bez možného zatížení diskrimina�ními genderovými p�edsudky.82

3.3 FEMINIZACE CHUDOBY 

Obecn� zvýšené riziko žen ocitnout se v situaci chudoby lze vyjád�it pojmem 

feminizace chudoby. Lze �íci, že v sociologii chudoby platí pravidlo, že chudoba žen      

a muž� se liší v rozsahu i hloubce, což je ovlivn�no postavením žen na trhu práce.     

Mezi faktory ovliv�ující toto postavení pat�í p�edevším to, že ženy byly na konci 19.      

a po�átku 20. století vytla�eny z trhu práce, což v d�sledku vedlo k jejich vyšší 

���������������������������������������� �������������������
81 Srov. HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J. Matky samoživitelky a jejich situace v �eské republice 

[on-line], s. 6. 
82 Srov. tamtéž , s. 6. 



���

�

závislosti na dávkách podpory státu. Toto uspo�ádání ve v�tšin� evropských zemí 

p�etrvává dodnes. Obecn� je stále vyšší míra nezam�stnanosti u žen než u muž�. Dalším 

faktorem je zam�stnávání žen na mén� placených místech i sezónního charakteru           

a sou�asn� jejich malý podíl v kvalifikovaných a manažerských pozicích. Také se jedná 

o mzdovou diskriminaci žen a využívání �áste�ných úvazk�. Mareš dále uvádí,             

že jakékoli omezení ve�ejných služeb sociálního státu dopadá znateln�ji na ženy, 

protože práv� ony je využívají ve vyšší mí�e.83

 Feminizace chudoby nesouvisí pouze s pracovní sférou, protože je siln�

ovliv�ována i pozicí ženy v rodin�.  Chudoba žen nejvíce postihuje neúplné rodiny. 

P�edevším rozvedené matky s d�tmi. Na jednu stranu jsou tyto matky podporovány       

ze strany státu, p�esto jsou odkázány na svoji pozici na trhu práce, která je navíc 

výrazn� omezována pé�í o rodinu. Matky-samoživitelky se závislými d�tmi se stávají 

skupinou významn� ohroženou chudobou a nízkou životní úrovní. Práv� skupina 

nekvalifikovaných a izolovaných matek není schopna svou situaci dlouhodob�

významn� zlepšit. Výsledkem tohoto uspo�ádání je zmi�ovaná feminizace chudoby.84  

Dle odhad� evropského statistického ú�adu Eurostat žije v �eské republice 9 % 

obyvatel pod hranicí chudoby. Termín feminizace chudoby ozna�uje celosv�tový trend 

zvyšujícího se podílu a p�evahy chudoby mezi ženami ve srovnání s muži. Jedním        

ze zásadních faktor�, které zvyšují pravd�podobnost chudoby žen v západních zemích, 

je i situace osam�lého rodi�ovství. Matky samoživitelky tvo�í specifickou skupinu.     

Jako ženy mají statisticky menší p�íjmy než muži (v �eské republice v pr�m�ru             

o cca 25 %). Nejv�tší platový rozdíl je ve v�kové skupin� 30 – 39, kdy rovn�ž 

kulminuje pé�e o d�ti. Zárove� stojí v �ele celé domácnosti, což dále zvyšuje finan�ní 

náklady v pom�ru k jejich p�íjmu. Míra chudoby žen samoživitelek se v jednotlivých 

zemích liší. �eská republika p�itom pat�í mezi zem� s nejvyšším rozdílem mezi rizikem 

chudoby u rodiny se dv�ma rodi�i a jedním rodi�em.85

Pro ilustraci m�sí�ních náklad� rodiny samoživitelky lze citovat                 

Kellera - neúplné rodiny s d�tmi vydávají nap�íklad na bydlení stejn� jako úplné rodiny, 
���������������������������������������� �������������������
83 Srov. MAREŠ, P. Sociologie nerovnosti a chudoby, s. 51. 
84 Srov. DUDOVÁ, R. Genderové aspekty rozchodu manželství, s. 9.�
85 Srov. HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J. Matky samoživitelky a jejich situace v �eské republice [on-

line], s. 4. 



���

�

p�i�emž p�íjmov� jsou na tom nesrovnateln� h��e. Neúplné rodiny pat�í obecn�        

mezi nejh��e situované rodiny a nejchudší domácnosti v�bec. Jen p�tina z nich 

vykazuje m�sí�ní p�íjem vyšší než 25 tisíc K�. Na opa�ném pólu stojí další p�tina 

domácností, která musí m�sí�n� vysta�it s mén� než 12 tisíci korunami.86

3.3.2 Dopady chudoby v rodin� samoživitelky 

Chudoba velmi znateln� p�ispívá k zát�ži rodiny vedené matkou samoživitelkou. 

Z chudoby m�že pramenit celá �ada problém�, jež mohou ovlivnit kvalitu mate�ské 

pé�e. Matka n�kdy nedokáže pomáhat dít�ti se školními povinnostmi a poskytovat mu 

podn�ty, které by rozši�ovaly jeho obzory. Krom� toho m�že být sklí�ená, protože si 

nem�že dovolit zaplatit knihy, školní exkurze a volno�asové aktivity, které by dít�ti 

pomohly v rozvoji. V d�sledku toho dít� zaostává ve škole a nemusí získat pot�ebnou 

kvalifikaci pro další vzd�lávání a nakonec musí vzít zavd�k i nekvalifikovanou prací. Je 

to pokra�ující �et�zec nevýhod. D�ti, které zažívají chudobu a vyr�stají v neharmonické 

rodin�, v dosp�losti s velkou pravd�podobností vytvo�í podobné rodinné prost�edí.87

 Je d�ležité, aby matky samoživitelky dokázaly vid�t, do jakých d�sledk� je 

m�že finan�ní tíže dostat. Pod tlakem existen�ního strachu se obtížn� myslí na zdánlivý 

luxus �asu na pé�i o sebe, který je ale nesmírn� d�ležitý. Pokud se totiž matka vy�erpá, 

pak ji zabrzdí �i zastaví únava, deprese nebo t�lesné onemocn�ní. Nedostatek energie, 

nevyspalost a problémy s pozorností mohou navíc zvýšit riziko pracovních chyb,       

které mohou v nejhorších p�ípadech vyústit až ke ztrát� zam�stnání, �ímž by se bludný 

kruh nedostate�ných finan�ních prost�edk� uzav�el.88

 Z výše uvedeného vyplývá, že je narušena i sebed�v�ra osam�lé matky,        

což negativn� ovliv�uje její duševní i t�lesné zdraví. �asto se stává i to, že se žena snaží 

vy�ešit problémy zp�sobem, který jí m�že ohrozit, avšak pokud dokáže v�as požádat     

���������������������������������������� �������������������
86 Srov. KELLER, J. Nová sociální rizika a pro� se jim nevyhneme, s. 132 – 133. 
87 Srov. SMITH H. D�ti a rozvod, s. 118. 
88 Srov. POUP�TOVÁ, Š. Netrapte se po rozvodu, s. 64. 



���

�

o pomoc, a� už ze strany širší rodiny, státu, školy nebo nestátních neziskových 

organizací, m�že vystoupit z bludného kruhu a získat i dobré zkušenosti.89

���������������������������������������� �������������������
89 Srov. SMITH H. D�ti a rozvod, s. 118. 



���

�

ZÁV�R

Prost�ednictvím mé práce jsem cht�la komplexn� vyjád�it dopady rozvodu na ženu 

vychovávající nezletilé dít� sv��ené jí do výlu�né pé�e.  Práce odkrývá stopy,                   

které zanechává rozvod v život� ženy, p�ibližuje nové situace, kterým musí                

jako samoživitelka �elit a také zmi�uje zm�nu jejího postavení ve spole�nosti a na trhu 

práce. Tyto myšlenky byly v úvodu stanoveny cílem mé práce.  

Prvotní a nejpodstatn�jší fází rozvodové životní zm�ny je samotný právní 

rozvod, který se stává základním impulsem k uv�dom�ní si d�sledk� rozvodu                     

a jeho p�esahujícího vlivu na životy rodi��, d�tí i dalších osob blízkých rodin�.  Projít 

rozvodovým �ízením a p�itom zachovat d�stojnost sob�, svým d�tem i partnerovi je 

prvním p�edpokladem dobrého fungování rozd�lené rodiny i v dob� po rozvodu. 

Skute�nost je ovšem mnohem mén� shovívavá ke všem zú�astn�ným. V�tšina 

rozvád�jících si p�ed rozvodem jen t�žko dokáže p�edstavit d�sledky svého rozhodnutí, 

které poznává až b�hem rozvodového �ízení. Zde si myslím, vzniká první prostor,       

kde dostate�n� nefunguje prevence. Stát zasahuje do manželství až p�i samotném 

podání návrhu na rozvod. Domnívám se ale, že v dnešní spole�nosti, jež nemá 

jednozna�né morální a tradi�ní hodnoty oslavující trvalé manželství, chybí prevence 

státu �i plošn�jší a invazivn�jší prevence organizací podporující tradi�ní formu rodiny.  

Je nutné si uv�domit, že nejen rozvod sám, ale zejména všechny související 

zm�ny jsou velmi náro�nou životní situací. P�esto se v sou�asné dob� rozvádí v �eské 

republice tém�� polovina manželství. D�ti vychovávané v neúplných rodinách nemají 

zažité vzory chování v partnerství, neumí konstruktivn� �ešit problémy a �asto se pak 

také rozvád�jí. Výchova dít�te v neúplné rodin� k hodnotám, jako je stabilní partnerský 

vztah a fungující rodina, je komplikovaná. Snad nejjednodušší možností kompenzace 

neúplné rodiny je nabídnout dít�ti neomezenou a ni�ím nepodmín�nou lásku. Pozná-li 

dít� takovou lásku v d�tství, je schopné jí dávat i ve své dosp�losti v partnerském 

vztahu. 

Jak už jsem zmínila, stát zasahuje do rodiny až v moment� rozvodu,                

kdy v opatrovnickém �ízení �eší sv��ení dít�te do pé�e. Ve v�tšin� p�ípad� je dít�

sv��eno do pé�e matky. Na st�ídavou pé�i je v �eské republice odborníky zatím 

pohlíženo rezervovan�. Ráda bych se p�iklonila k p�íznivc�m �i odp�rc�m této pé�e,     



�	�

�

ale i mn� osobn� chybí n�jaká obecná zkušenost, která by vyvrátila, že d�tem st�ídání 

prost�edí nebrání v pozitivním vývoji. Tento typ výchovy bych, ale v žádném p�ípad�

nezavrhovala a nabízela ji jako možnost rodinám, které mají dostate�né zázemí a v�li  

bez konflikt� vzájemn� komunikovat a jejich prvotním zájmem je blaho dít�te.  

U výlu�né pé�e matky vnímám jako možné úskalí, ohrožující její stabilitu, 

proces náro�né zm�ny rolí. Otec, který nemá dít� ve své výlu�né pé�i, najednou nemusí 

být v roli vychovatele, dávat jasná pravidla a mantinely. To samoz�ejm� m�že u dít�te 

vést k pocitu, že „u otce by mu bylo lépe“. Vyrovnat se s touto situací m�že být velmi 

složité a �asto to zasahuje do vzájemných vztah� nejen s d�tmi, ale i s druhým rodi�em. 

Dalším „extrémem“ je p�i výhradní pé�i typ otce, který p�estává o dít� jevit 

zájem. Matka tedy z po�átku vynakládá velké úsilí, aby jejich vzájemný vztah podpo�ila           

a udržela. Plánuje spole�ná setkání, pop�ípad� i program na dny, kdy dít� je s otcem. 

V moment�, kdy i její vynaložené úsilí nevede ke zm�n� p�ístupu otce k d�tem,           

své snažení vzdá a pokouší se adaptovat na nov� vzniklou situaci. Podstatn�

nejd�ležit�jší je pro takovou matku udržet p�ijatelné mín�ní d�tí o otci a být co nejvíce 

oporou d�tem. A vyvstává další problém, kdy matka nemá možnost spolehnout             

se p�i hlídání d�tí na druhého rodi�e. To samoz�ejm� komplikuje její osobní život,      

kdy nemá dostatek �asu na vlastní relaxaci a koní�ky a samoz�ejm� i její vlastní 

pracovní �innost nap�. v p�ípad� onemocn�ní dít�te a �erpání pracovní neschopnosti, 

což p�ináší nejen úbytek financí, ale i možnou neatraktivnost samoživitelky              

jako pracovní síly pro zam�stnavatele. 

Diskriminace v oblasti pracovního za�len�ní je u žen obecn� známým 

fenoménem. Pracovní a kariérní možnosti žen samoživitelek jsou v �eské republice 

�asto omezené. Zam�stnavatelé p�íliš nevyužívají možností nástroj� aktivní politiky 

zam�stnanosti a tím matkám samoživitelkám významn� st�žují pracovní za�len�ní. 

S tímto pak p�ímo souvisí ekonomická situace rodiny matky samoživitelky.  

Výbornou možností nejen pro matky samoživitelky, ale pro matky obecn� je 

možnost mít rozvrženou pracovní dobu vyhovující jejich dalším aktivitám tak,            

aby mohly skloubit všechny �innosti a nemusely volit, �emu v�nují více �asu na úkor 

toho dalšího. Flexibilní úvazky, které jsou nejvíce rozší�ené nap�. ve skandinávských 

zemích, kde jsou hojn� využívány, dokonce p�ispívají k vyšší porodnosti v t�chto 



���

�

státech.  V p�ípad� matky samoživitelky by byl profit práv� v tom, že by mohla �as 

aktuáln� d�lit mezi to nejd�ležit�jší, a� už by se jednalo o trávení �asu s d�tmi, 

vzájemnou komunikaci s nimi �i vlastní osobní život. Flexibilní pracovní doba dovoluje 

matkám pružn� reagovat na pot�eby d�tí v p�ípad� jejich nemoci nebo zprost�edkování 

mimoškolních aktivit bez obav, že tato její �asová p�izp�sobivost ohrozí rodinné p�íjmy. 

 Pracovní uplatn�ní je pro ženu stejn� d�ležitou sou�ástí života jako rodina,    

ale �asto je práv� starost o rodinu tou nejv�tší p�ekážkou jejich pracovního uplatn�ní. 

Pé�e o d�ti v mnoha p�ípadech ženám neumož�uje získat lepší práci, a� už kv�li pot�eb�

v�novat více �asu rodin� nebo kv�li diskriminaci �i dokonce lze �íci ostrakizaci            

ze strany zam�stnavatele. I v sou�asné dob�, kdy se stále mluví o genderové nerovnosti 

a p�edevším nestátní neziskové organizace se na tuto skute�nost snaží upozornit, se trh 

práce neustále d�lí na práci mužskou a ženskou. Zam�stnavatelé mohou myln�

o�ekávat, že žena, tedy budoucí nebo již aktuáln� matka bude v d�sledku rodi�ovství 

mén� spolehlivou pracovní silou.  Oproti tomu stojí mužská práce, která je rodinnými 

povinnostmi b�žn�ji nezatížená a z tohoto d�vodu je i up�ednost�ována a lépe cen�na.  

 Opustím-li finan�ní náro�nost nov� uspo�ádané rodiny �i psychicky náro�né 

období po rozvodu, musím zd�raznit, že i období p�ed rozvodem samotným je            

pro všechny �leny rodiny velmi náro�né. V tomto období, kdy jsou vztahy v rodin�      

již �asto velmi vyhrocené, chybí rodinám, dle mého pohledu, d�v�rníci, kte�í by 

pomohli vhlédnout do celé situace objektivn�jším pohledem. Blízcí p�íbuzní jsou v této 

fázi v�tšinou již nep�íliš aktivní, jsou unavení a zklamaní. Možnost manželské poradny 

je �astokrát nevyužita už jen kv�li nechuti aktivního p�ístupu pro hledání odborníka. 

Manželé jsou v�tšinou v dlouhodobé p�i a proto jakýkoliv návrh �ešení z jedné �i druhé 

strany je z principu nep�ijímán. Proto spat�uji velkou výhodu u rodin, které jsou sou�ástí 

r�zných kulturních �i náboženských spole�enství, kde rodiny tráví spole�n� �as. 

Vzájemn� se znají, snadno tak rozpoznají i po�áte�ní pnutí mezi manželi. Mohou        

tak spole�n� sdílet své dojmy, poznávat zprost�edkovan� objektivní pohled na situaci    

ve své rodin� a snáze dojít k jinému �ešení než samotnému rozvodu. Podpora tradi�ní 

rodiny musí vycházet nejen ze státních a nestátních institucí, ale samoz�ejm�                  

i z blízkého sociálního prost�edí rodiny, tedy od p�átel, p�íbuzných…..od nás všech.  



�
�

�

Seznam použitých zdroj�

Monografie: 

1. BAKALÁ�, E. a kol. Rozvodová tematika a moderní psychologie, 1. vyd. 124 s. 

Praha: Karolinum, 2006, ISBN 80-246-1089-2. 

2. COLOROSOVÁ, B. Krizové situace v rodin�; Jak pomoci d�tem p�ekonat smrt 

blízkého �lov�ka, nemoc, rozvod a traumata adopce, 1. vyd. 240 s. Praha: Ikar, 

2008, ISBN 978-80-249-1027-7. 

3. DUDOVÁ, R. Otcovství po rozchodu rodi�ovského páru, 1 vyd. Praha: 

Sociologická disertace, 2008, ISBN 978-7330-136-1. 

4. DUDOVÁ, R.; HASTRMANOVÁ, Š. Sociologické studie; Otcové, matky a 

porozvodová pé�e o d�ti, 1. vyd. 129 s. Praha: Sociologický ústav AV �R, v.v.i., 

2007, ISBN 978-80-7330-124-8.  

5. HAŠKOVÁ, H.; RADIMSKÁ, R. a kol. Na cest� do EU: rovné p�íležitosti muž� a 

žen v �R, 1. vyd. 141 s. Praha: Národní kontaktní centrum - Ženy a v�da, 2002, 

ISBN 80-7330-013-3 

6. HERMAN, M. Najd�te si svého mar�ana, 2. vyd. 42 s. Praha: Hanex, 2008, ISBN 

978-80-7409-023-3.  

7. KELLY, K. T. Rozvod a druhý s�atek; Tvá�í v tvá� výzv�, 1. vyd. 269 s. Brno: 

Centrum pro studium demokracie a kultury, 2012, ISBN 978-80-7325-279-3. 

8. KELLER, J. Nová sociální rizika a pro� se jim nevyhneme. Praha: SLON, 2011, 

ISBN 978-80-7419-059-9. 

9. K�ÍŽKOVÁ, A. Postavení žen na trhu práce a jejich pracovní preference In 

Rovné p�íležitosti muž� a žen p�i sla�ování práce a rodiny. Praha: Sociologický 

ústav AV �R. 2003. 28 s. ISBN 80-7330-048-6.  

10. MAT�JÍ�EK, Z., Rodi�e a d�ti, 1 vyd., Praha: AVICENUM, 1986, ISBN 

neuvedeno. 

11. MAREŠ, P. Sociologie nerovnosti a chudoby, 248 s. Praha: SLON, 1999,  

      ISBN 80-85850-61-3. 

12. MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová sí�, 1.vyd. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 1993, ISBN 80-901424. 

13. NOVÁK, T. Pé�e o dít� po rozvodu a její úskalí, 1.vyd. 144 s. Praha: Grada 

Publishing, 2012, ISBN 978-80-247-4110-9. 



���

�

14. NOVÁK, T. Rodi�ovské judo, Dít� b�hem rozvodového �ízení, 1.vyd. 92 s. Praha: 

Grada Publishing, 2000, ISBN 80-247-000-2-6. 

15. NOVÁK, T.; PR
CHOVÁ, B. P�edrozvodové a rozvodové poradenství, 1.vyd. 

144 s. Praha: Grada Publishing, 2005, ISBN 978-80-247-1449-3.  

16. POUP�TOVÁ, Š. Netrapte se po rozvodu, 1.vyd. 176 s. Praha: Grada, 2009,  

ISBN 978-80-247-2046-3. 

17. PR
CHOVÁ, B. Slušný rozvod, 1.vyd. 114 s. Brno: Era, 2002, ISBN 80-86517-

25-X. 

18. SMITH, H. D�ti a rozvod, 1.vyd. 184 s. Praha: Portál, 2004, ISBN 80-7178-906-2. 

19. SOKOL, J. Filozofická antropologie, 1.vyd. Praha: Portál, 2002, ISBN 80-7178-

627-6. 

20. TEYBER E. D�ti a rozvod; Jak pomoci d�tem vyrovnat se s rozvodem rodi��, 1. 

vyd. 227 s. Praha: Návrat dom�, 2007, ISBN 978-80-7255-163-7.   

21. MASÁKOVÁ, V.; BOKOVÁ, L. a kol. Sborník studií, Rodi�e, d�ti a jejich 

problémy, 1. vyd. Praha: Sdružení Linka bezpe�í, 2011, ISBN 978-80-904920-0-4. 

  

Elektronické dokumenty: 

22. �eský statistický ú�ad. Ženy a muži v datech 2011 [on-line]. [cit. 2013-03-14]. 

Dostupné na WWW:                                                                                            

 < http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/publ/1417-11-n_2011>. 

23. Demografie. Rozvodovost, historie [on-line]. [cit. 2012-02-11]. Dostupné             

na WWW:                   < http://www.demografie.info/?cz_rozvodhistorie>. 

24. DUDOVÁ, R. Co znamená rozvod pro ženy a co pro muže [on-line].                   

[cit. 2012-02-11].  Dostupné na WWW:  

< http://www.soc.cas.cz/info/cz/25042/Uvod.html>. 

25. DUDOVÁ, R. Ekonomické zajišt�ní rodin rozvedených matek [on-line].             

[cit. 2012-03-15]. Dostupné na WWW:  

< http://www.soc.cas.cz/info/cz/25053/Ekonomicka-situace-matek-po-rozvodu.html>. 

26. HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J. Matky samoživitelky a jejich situace v �eské 

republice, „Sandwichová generace“ – kombinovaná práce a pé�e o závislé �leny 



���

�

rodiny (d�ti a seniory) [on-line]. [cit. 2012-02-11]. Dostupné na WWW:                    

< http://www.genderstudies.cz/download/samozivitelky_sendwichova.pdf>. 

27. Historie. Historicky první rozvod v �echách [online]. [cit. 2012-11-14]. Dostupné 

na WWW: http://www.minulost.org/archiv/41/historicky-prvni-rozvod-v-

cechach>. 

28.  KOUBEK, A. Nezletilé dít� a rozvod rodi��. Psychologické a právní aspekty. [on-

line]. [cit. 2012-02-16]. Dostupné na WWW:                                                    

< http://is.muni.cz/th/61388/pravf_m/>. 

29. KRÁTKÁ, A. Dít� a rozvod rodi��. Psychologické a právní problémy. [on-line]. 

[cit. 2012-01-16]. Dostupné na WWW: < http://is.muni.cz/th/134821/pravf_m/>. 

30. KUCHA�OVÁ, V. Rodina a zam�stnání V. Neúplné rodiny [on-line].                 

[cit. 2012-02-11]. Dostupné na WWW:  

      < http://praha.vupsv.cz/Fulltext/vz_237.pdf>.

31. KUCHA�OVÁ, V.;  ZAMYKALOVÁ, L. Rovnost p�íležitostí žen a muž� na trhu 

práce [on-line]. [cit. 2012-03-15]. Dostupné na WWW:                              

< http://praha.vupsv.cz/Fulltext/RovPri.pdf>.  

32.  Ministerstvo práce a sociálních v�ci. Státní sociální podpora [on-line].             

[cit. 2012-02-16]. Dostupné na WWW.  < http://www.mpsv.cz/cs/2>. 

33. Neúplné rodiny. Až 40% rodi�� neplatí alimenty na své d�ti [on-line].                 

[cit. 2012-02-16]. Dostupné na WWW:  

< http://www.asociaceneuplnychrodin.cz/node/275>. 

34. Neúplné rodiny. Jak úsp�šn� realizovat rozvod manželství [on-line].                    

[cit. 2012-02-16]. Dostupné na WWW:  

< http://www.asociaceneuplnychrodin.cz/node/267>. 

35. Neúplné rodiny. Vztahy d�tí a otc� po rozvodu [on-line]. [cit. 2012-02-16]. 

Dostupné na WWW: < http://www.asociaceneuplnychrodin.cz/vztahy-deti-a-otcu-

po-rozvodu>. 

36. ProEquality. Prolomit vlny [on-line]. [cit. 2012-04-21]. Dostupné na WWW: 

<http://www.proequality.cz/publikace/publikaceII.html?articleID=151>. 

37. Rozvodovost [on-line]. [cit. 2013-03-14]. Dostupné na WWW:                                 

< http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/rozvodovost>. 

38. Sbírka zákon�. Zákon o rodin� 94/163 Sb. [on-line]. [cit. 2012-04-26]. Dostupné 

na WWW: < http://www.sbirkazakonu.info/zakon-o-rodine/>. 



���

�

39. Statistiky a historie manželství [online]. [cit. 2012-11-29]. Dostupné na WWW:      

< http://www.zadost-o-rozvod.cz/statistiky-a-historie-rozvodu-manzelstvi>.

40. Stínová zpráva v oblasti rovného zacházení a rovných p�íležitostí žen a muž�     

[online]. [cit. 2012-02-11]. Dostupné na WWW:                              

< www.feminismus.cz/download/stinovazprava.doc>. 

�asopisecké stat�:

41. DUDOVÁ, R. Genderové aspekty rozchodu manželství. Gender, rovné p�íležitosti, 

výzkum, 2004, ro�ník neuveden, �. 4. ISSN 1213-0028.



���

�

ABSTRAKT 

FOJTLOVÁ, Š. Rozvod a rodina po rozvodu – Fenomén rozvedená žena samoživitelka.

�eské Bud�jovice 2013. Bakalá�ská práce. Jiho�eská univerzita v �eských 

Bud�jovicích, Teologická fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí práce J. 

Šime�ková. 

Klí�ová slova: rozvod, matka samoživitelka, postavení ve spole�nosti, feminizace 

chudoby 

P�edložená bakalá�ská práce je teoretická. Tvo�í ji t�i kapitoly. První kapitola vysv�tluje 

základní pojmy týkající se rozvodu a historické i sou�asné právní souvislosti. Tématem 

druhé kapitoly jsou situace a zm�ny v život� rozvedené ženy, úskalí, kterým musí �elit  

a možnosti, jakými se s nimi vyrovnává. T�etí kapitola je v�nována postavení ženy      

na trhu práce, feminizaci chudoby a možným diskrimina�ním tendencím ze strany 

zam�stnavatele.  



���

�

ABSTRACT 

Divorce and family after divorce - divorced women and single parent phenomenon  

Key words: divorce, single mother, position in society, feminisation of poverty

This thesis is theoretical. It consists of three chapters. The first chapter explains          

the basic concepts related to divorce and historic and contemporary legal context.       

The theme of the second chapter are situations and changes in the life of divorced 

women, pitfalls, whom must face and the opportunity, how to cope with them. The third 

chapter is devoted to the status of women in the labor market, the feminization             

of poverty and possible discriminatory tendencies of the employer.


